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A keményszén ipar helyzetén segíteni kell, 
mert másként elpusztul A munka ünnepe a miénk, a dolgozóké Virginia állam is gyógyszert keres a beteg 

szénipara gyógyítására
Az ország puhaszén ipara is 

nagyon beteg, de a kemény
szén ipar még betegebb, ezt 
jelentette Walter Williams, a 
kereskedelemügyi minisztéri
um államtitkára, aki behatóan 
tanulmányozta a keményszán- 
ipar helyzetét és a Northwest 
Pennsylvania Industrial Deve
lopment Commissionnal ismer
tette, mit talált vizsgálata 
alatt. A jelentését elküldte Ei
senhower elnöknek is, mert 
májusban, amikor a kemény
szén vidékről egy deputáció 
■járt nála, azt mondta nekik, 
ha Mr. Williams jelentést tesz 
vizsgálata után, azt maga is 
(tanulmányozni fogja és min
dent el fog követni, hogy meg
találja a keményszén vidék se
gítségének módját.

Williams három hónapon ke
resztül tanulmányozta a ke
ményszén ipar bajait, meghall
gatott mindenkit, akitől csak 
valamilyen felvilágositást kap
hatott és azt találta, hogy az 
iparon valóban segíteni kell, 
mert másként az teljesen el
pusztul, ami nagy nemzeti kár 
lenne, de amit az ipar vezetői 
kívánnak, azt ő nem tudja he
lyeselni.

Nevezetesen azt, hogy a szö
vetségi kormány épen úgy ve
gyen keményszenet felhalmo-

fzázásra, mint megveszik a far
merektől a búzát, húst, vajat, 
tojást, sajtot stb.

Azt mondta, az a kívánság 
sem teljesíthető, hogy a szövet
ségi kormány épületek térje
nek vissza a gáz vagy olaj fű
tésről, a keményszén fűtésre, 
— mert hiszen sokkal gazda
ságosabb az olaj és gázfűtés — 
és a szövetségi kormány is 
épen úgy, mint cégek vagy 
magánosok is, mindig azt ke
resik, hol lehet takarékoskodni.

Szerinte a legjárhatóbb ut 
az iparon való segítésre az, 
hogy a szövetségi kormány 
vásároljon több keményszenet 
— azoknak a nemzeteknek va
ló elküldésre, melyek a tőlünk 
segítségül kapott dollárokból 
szenet vásárolnak, nem is rit
kán épen a vasfüggöny mö
götti országoktól is. Mr. Wil
liams ígéretet tett Wilkes 
Barreben a keményszénipar 
vezető egyéniségeinek, hogy 
ebben az irányban lépéseket 
fog tenni — és mint lapunk 
más helyén találják az olvasók 
a hirt, ezt az ígéretét meg iá 
tartotta — már is megindult 
más országokba a keményszén 
szállítás is, amit fokozni is fog
nak, igy remény lehet, hogy 
keményszén bányászok közül 
egy csapat munkához juthat.

a

Feloldották a tiltó parancsot 
Közép-Pennsylvaniában

A Magyar Bányászlap meg
írta, hogy Közép Pennsylva
niában Somerset megyében 
Shanksville környéke bánya
társaságai tiltó parancsot vet
tek ki a United Mine Workers 
of America ellen, mert picke- 
telték a szervezetien bányákat? 
és akadályozták a termelést.

A Union ebbe természetesen: 
nem nyugodott bele és a 2-ik’ 
kerület megfellebbezte a tiltó 
parancs kiadását.

A Liberty Coal Mining Co., 
Alumbaugh Coal Co., Rice & 
Schrock, Luce & Kowalski, 
Stanley Davis and William C., 
Armagost olyan vádakkal il
lették a 2-ik kerület vezetőit 
amelyeket bizonyítani egyálta
lán nem tudtak. Azt mondták 
beadványukban, hogy a 2-ik 
kerület vezetőinek rendeletére 
a picketelők rombolnak, káro
kat tesznek, dolgozni akaró bá
nyászokat megvernek.

EZ IS AZ IDŐK
SZOMORÚ JELE

Pennsylvania állam West- 
‘moreland megyéjében Bolivár
hoz közel fekvő Ridgeview ne
vű bányatelepet a megyei com- 
misionerek nem fizetett adó 
miatt elárverezték Joseph Cor
vi vette meg 13,000 dollárért 
és kapott érte 26 házat, 18 
aker birtokot és 780 akeren a 
szén kibányászásának jogát.

A megyei bíróságnak az el
adást még jóvá kell hagyni. 
Kétségtelen, hogy a vevő nagy
szerű- vásárt csinált és nagyon 
sokkal többet kaphat majd 
csak a házakért is, mint amit 
ő fizetett az egész vagyonért.

A union ügyvédei izekre tép
ték ellenbeadványukban e vá
dakat.

Thomas F. Lansberry biró 
előtt folyt a tárgyalás, ahol 
mindkét fél ügyvédei előadták' 
érveiket, amiknek meghallga
tása után a biró feloldotta a 
tiltó parancsot és ujra szabad
dá tette a Shanksville kör
nyéki bányáknál a picketelést.

Ez a döntés győzelmet jelent 
a union számára.

A biró döntésében megálla
pította, hogy a picketelés a 
munkásszervezeteknek törvé
nyesen elismert harci eszköze 
és miután Somerset megyében 
a United Mine Workers of 
America ezt a törvényt kerete
in belül gyakorolja, nem nyert1 
beigazolást, hogy rombolná
nak, szervezetien bányászokat 
vernének és azt is megállapí
totta, miszerint nem igaz, 
hogy a picketelők fegyverek
kel jelennének meg, soha ilye
neket picketelőknél nem talál
tak, ellenben fegyver volt két 
esetben is a társaságok embe
reinél.

John Ghizzoni a 2 ik kerület 
elnöke e bírói döntés után el
rendelte, hogy fokozottabban, 
picketeljék a környék szerve
zetien bányáit és különösen 
azt a bányát, melynek a union- 
nal szerződése volt, de azt 
felmondta, hogy szervezetien 
bányászokkal bányásztasson 
szenet.

De kiadta arra is az utasí
tást, ne hagyják magukat pro
vokálni a bányatársaságok 
embereitől, kerüljék az össze
ütközéseket, rendbontásokat.

Az Egyesült Államok nemzeti ünnepei közé sorozták 
Labor Day-t, a munkás ünnepet. Ez a nap arra való, hogy em
lékeztesse ennek az országnak a lakosait azokra, akik izmukkal, 
munkaerejükkel ezt az országot építették és építik, akik mindent elő
teremtenek, amire nemcsak ennek az országnak, de más nemzeteknek 
is szükségük van.

• s Az Egyesült Államok munkásságának ünnepnapján érdemes arra 
gondolnunk, nekünk, akik nem ebben az országban születtünk, akik 
bevándoroltak vagyunk, hogy Istennek milyen különös kegye volt 
irántunk, hogy ide vezérelt bennünket ebbe az áldott országba, ahol

munkásnak külön ünnepnapot szentelnek. Ahol a becsületes munkát olyan nagyon
megbecsülik, mint sehol máshol a világon.

Áldani kell sorsunkat, hogy ide jöhettünk, ahol szabad emberek vagyunk, ahol sza
badon nyilváníthatjuk véleményünket, ahol befogadtak bennünket e nemzet kötelékébe 
és ahol épen olyan jogokat is,nyertünk, mint azok, akik ebben az áldott országban jöt
tek a világra.

Áldani kell sorsunkat, hogy itt élhetünk, különösen ma, amikor testvéreink az elha
gyott hazában diktátori uralom alatt kénytelenek élni. Ahol nem szabad nemcsak a szó, 
de még a gondolat se. Ahol az emberek még saját gyermekeikben se bízhatnak, mert azo
kat is arra tanítják, hogy: az állam mindenek előtt és ha a szülő “állam ellenes” azt 
be kell jelenteni.

Mikor mi itt a munka ünnepét várjuk, lehetetlen nem gondolnunk szerencsétlen 
sorsú munkástársainkra, különösen a bányászokra, akiknek minden munkások között a 
legszerencsétlenebb a sorsuk Magyarországban. Rájuk- ütnek a legtöbbet nyilvánosan, 
őket kritizálják legélesebben és róluk állítják leggyakrabban, hogy “szabotálnak”, hogy 
nem teljesitik a vörös uralom nagyhatalmú urainak parancsait. És ők kapják épen ezért 
a földi parandicsomban, ahogyan megkábult kommunista újságíró-cselédek New York
ban elnevezték a mai Magyarországot — a legtöbb rúgást, szidalmat.

Gerő Ernő a Moszkvából Magyarországba telepitett miniszterelnök helyettes a Sza
bad Nép No. 1 kommunista hivatalos lap augusztus elsejei számában irta a következő 
korholó sorokat a bányászokról:

“Valamennyi feladat közül a legfontosabb és egyben a legnehezebb a széntermelés
ben mutatkozó súlyos lemaradás felszámolása. Szénbányászatunk ez év második negye
dében nem teljesítette tervét, adósa maradt az országnak. Ez az adósság júliusban to
vább növekedett és jelenleg mintegy 300,000 tonnára rúg. Ez évben bányászatunknak 
22,650,000 tonna szenet kell termelnie.”

Amint látjuk Gerő Ernő legnehezebbnek tartja a lemaradás “felszámolását.” Ez any- 
nyit jelent, hogy a bányászokra még jobban ráfekszenek, még több kommunista kémet 
raknak közéjük, akiknek az a feladatuk, hogy a bányászok beszélgetéseit kihallgassák 
és jelentsék — és mennél több bányászt juttassanak a brigantik kezeire. Hogy a többie
ket megfélemlítsék és még erősebb munkára hajszolják őket.

Egy másik újságban meg egy kedves olvasó azt követeli, hogy azokat a bányászo
kat, akik most arra pazarolják erejüket, hogy otthonaik körüli kertjeikben vagy uram 
bocsáss kis földjeik munkálásával “pazarolják” erejüket súlyosan büntessék meg — 
mert azok vétenek a kommunista haza érdekei ellen.

A munka ünnepe körüli napokban mi arra gondolunk, hogy a szénért való hajsza 
következtében ki tudja hány bajtársunkat visz a vonat otthonából — messze Szibériába, 
ahonnan soha többé nem lesz visszatérése.

És a munka ünnepére való készülődés közben gondolunk persze azokra a bajtársa
inkra is, akiknek ebben az esztendőben nem lehet vidám az ünnepük — mert tétlenek. 
Nem tagadjuk, itt sem megy mindenkinek jól a sorsa mostanában. A bányaipar válsága, 
a bányaipar gépesítése sok bajtársunkat kilökött munkából — akiknek sajnos szomorú 
lesz ez az ünnepnapjuk is. t

Sokan vannak köztük olyanok, akik már kikapták a törvény szerint őket megillető 
munkanélküliségi segélyt is, akiknek semmi jövedelmük nincsen — és kilátásuk sincs el
helyezkedésre.

Mi rájuk gondolunk — és arra, milyen jó lenne, ha a politikusok, akik Labor Day-kor 
országszerte kortes beszédeket tartanak, meglátnák a munkátlanok szomorú helyzetét és 
mindent elkövetnének, hogy szerveznék meg jobban a szövetségi élelem raktárakból az 
ennivalók fokozott szállítását és elosztását, meg eljárnának Washingtonban aziránt is 
— hogy közmunkákat is indítanának az olyan vidékeken, ahol arra már nagyon is szükség 
van.

Labor Day ünnepén méltó módon hódol ez a nemzet a munka hőseinek, de a legerő
sebb elismerés az lenne, ha gondoskodnának mindenkinek munkáról, aki csak dolgozni 
akar és ne lenne ebben a gazdag, áldott országban munkátlanul senki se és ne kellene 
egyetlen munkásnak se félelemmel gondolnia a holnapra.

Virginia állam délnyugati 
részében lévő szénmező: Bu
chanan, Dickenson, Lee, Taze- 
vell és Russell megyékben épen 
olyan beteg, mint a többi déli 
szénmező. Nagyon sok bánya,, 
rendelések hiánya miatt le van 
zárva, amelyekből termelnek, 
azok közül is sok nem tud öt 
napos munkahetet biztosítani 
a bányászoknak.

Tetézi a bajt, hogy ebben az 
államban is nagyon sok bányát 
gépesítettek, az uj gépek beál
lítása persze nagyon sok em
bert lökött ki a munkájából, 
akik manapság sehol se nem 
tudnak elhelyezkedni. Munka
nélküli segélyből tengődnek, 
de amikor már ez is lejár — 
semmiféle jövedelmük nincsen.

Virginia állam kormányzó
sági hivatalát is súlyosan fog
lalkoztatja e kérdés és a múlt 
héten Richmond, Va.-ból nagy 
örömmel jelentették, hogy ta
lán találnak gyógyszert az ál
lam beteg szénipara gyógyí
tására.

Azt közölték, hogy egy cso
port 15,000 dollárt adott össze 
arra hogy abból Lee megyében 
egy kísérleti állomást létesít
senek, ahol a virginiai szenet 
próbálják koksza alakítani, 
egészen uj eljárással. ’

Ha sikerül: ebből hármas 
haszon is lenne.

A legelső: uj piacot találná
nak a virginiai szénre, ami sok 
ma munkanélkül jevő ember
nek kenyeret jelentene.

Másodszor: az eljárás során 
Hydrocarbon-1 kapnának, ami
nek van piaca és ennek követ
keztében igyekeznének a vegyi 
gyárak is virginiai szenet ren
delni Hydrocarbon gyártásá
hoz, vagyis ezáltal is uj piac
ra tennének szert.

Harmadszor: a kokszból kát
rányt is kapnának, az uj eljá
rás során többet, mint más 
szenekből és ezáltal is fokozni 
lehetne a virginiai szén eladá
sát.

Szénipari körökben nagy fi
gyelmet keltett Virginia állam 
egyik főhivatalnokának, Ray
mond V. Longnak a bejelen
tése, mert azt hiszik, ha az uj 
eljárás beválik, akkor azt nem 
csak a virginiai szénmezőn le
hetne alkalmazni, hanem a 
virginiai szénmezővel közvet
lenül határos kentuckyi és 
westvirginiai szénmezőkön is, 
mert hiszen a szén minősége 
majdnem teljesen azonos.

És a kentuckyi és westvirgi
niai oldalon is nagy szükség 
lenne uj piac találására, hogy 
több munkát tudnának bizto
sítani és az ottani munkátla
nok is munkához jutnának.

Ujra szállítunk szenet a világ 
minden részébe ...

Hála annak, hogy november 
első keddje erősen közeleg, 
amikor az Egyesült Államok 
lakossága törvényhozókat, se- 
natorokat, congresszmeneket 
választ, végre megmozdultak 
Washingtonban, hogy a na
gyon beteg szénipamak némi 
segítséget adjanak.

A republikánus párt válasz
tási intézői felhívták Eisen
hower figyelmét, hogy sürgő
sen tenni kell valamit a szén
iparért, mert különben elvesz
tik azokat a bányászszavaza
tokat, amelyeket 1952-ben si
került megszerezniük, amikor 
sajnos különösen a fiatal bá
nyászok, akik nem tudták mit 
jelentett bányásznak lenni eb
ben az országban Roosevelt 
jötte előtt — elhitték, hogy 
“itt az ideje a cserének.”

Azóta a republikánus pártra 
szavazott bányászok rájöttek, 
hogy mit hozott nekik a csere, 
sokan elvesztették részletre 
vett automoblijaikat, házi fel
szerelési tárgyaikat is, mert — 
a csere munkátlanságot, rossz 
keresetet hozott. A republiká
nus párt választást intézői jól 
tudják, hogy a republikánus 
pártra szavazott bányászok kö
zött különösen nagy a kiáb
rándulás és ezért sürgették 
Eisenhowert cselekvésre.

A keményszénvidéken vizs 
gálatot folytatott Mr. Williams 
keresekedelmi államtitkár elő
terjesztette, hogy úgy a ke
mény, mint a puhaszén iparon 
akkor segítenének legjobban, 
ha olyan országoknak, melyek 
innen segítséget kapnak dol
lárokban és azok szenet vásá
rolnak a mi dollárjainkért —

inkább szenet küldenének. Ei
senhower elfogadta ezt a ter
vezetet és utasította Mr. Ha
rold Stassent, a segitségügyi 
hivatal vezetőjét, hogy kettő
száz millió dollár ára szenet 
vegyen a legjobban sújtott 
szénmezőkön és azt szállítsa aj 
világ minden olyan országába, 
melyek innen segítséget kap
nak és nem termelnek elegendő 
szenet.

Az első rendelések már ki
mentek a bányákhoz, az első 
szállítmányok már elindultak 
úgy Európába, mint Ázsiába is.

És fokozatosan adják ki a, 
rendeléseket, amint egyes or
szágok s z é n s zükségleteiről 
megfelelő képet állítanak; 
össze. •

Ez az intézkedés valóban se
gítséget jelent a széniparnakl 
és jó lenne, ha ezt november 
első keddje után is megtar
tanák.

-----------------------------------------------------------------------

LEZÁRT BANYA
A Pocahontas Fuel Co. Bos- 

jsevaine, Va. lévő bányájában 
megszüntették a termelést. A 
munkátlanná vált bányászok 
közül csak nagyon kevés ka
pott munkát a társaság más 
bányáiban. i

A

MAGYAR
BÁNYÁSZLAP

legközelebbi száma
| szeptember 16-án

jelenik meg
---- ~ .. ■; ■ =====
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HERBERT HOOVER JR.
Az idősebb Herbert Hoover, 

a depressiós évek republikánus 
elnöke, akire az ország dolgo
zói nem szivesen emlékeznek 
nyolcvanadik születésnapját 
ünnepelte a közelmúltban Iowa 
államban, szülőfalujában.

Persze, beszédet is mondott, 
olyant, amilyen tőle telt — 
minden bajt, ami ma a világon 
van a demokrata elnökökre, 
Roose ve1 tre és Trumanra óhaj
tott kenni. De ez senkit sem 
>nett meg, megszoktuk ezt 
már az utóbbi évek republiká
nus szónokaitól.

A születésnapi ünnepségek 
után nár nappal megjelent a 
F^hér Ház hivatalos köziemé - 
nve arról, hogy a rosszemlékű 
pl nők fiát Herbert Hoover, Jr.-t 
Eisenhower külügyminisztériu- 
mi magas hivatalba helyezte 
Bedell Smithnek, a Dulles jobb- 
kpzének a helyére. Talán ezzel 
akart az egyetlen élő volt re
publikánus elnöknek nyolcva
nadik születésnapja idején örö
met szerezni.

Herbert Hoover, Jr. eddig 
soha politikával nem foglalko
zott, soha semmiféle 'közhiva
talban nem volt. Bánya- és 
olajmérnök, aki a szakmájában 
elsőrangú nevet szerzett ma
gának, nemzetközileg elismer
ték tehetségét, rátermettségét 
és nem azért boldogult, mert 
apja az Egyesült Államok el
nöke volt, hanem mert való
ban elsőrangúan érti a mes
terségét.

És, hogy sokoldalú ember, ki
tünően képzett nemcsak a bá
nyamérnöki mesterségben, de 
az olaj szakmában — és diplo
máciában is, azt épen most bi
zonyította be. E’ lap olvasói 
tudják, hogy Iran és Anglia 
között évek óta folyt a mara
kodás az iráni olaj és finomító 
miatti.,

Szenvedélyes harc folyt a 
két nemzet között és mert az 
Egyesült Államoknak sem le
hetett közömbös, hogy mi lesz 
a nagyon gazdag iráni olaj me
zők sorsa, közreműködtünk a 
két nemzet között folyó vita 
elintézésében.

Külügyminisztériumunk vá
lasztása épen Herbert Hoover 
Jr.-ra esett, hogy próbálja 
meg, ami eddig nem sikerült 
^ern az angol, sem az Egyesült 
Államok hivatalos diplomatái
nak, egyezséget létrehozni a 
két nemzet között.

Egy évig dolgozott Herbert 
Hoover Jr. az ügyben. Rönkö- 
dött Teheran, London, Wa
shington között — mig végre 
tető alá vitte az egyezséget és 
újból megindult az olaj szállítás 
Iránból. Anglia is meg van elé
gedve az egyezséggel és Iran 
is jól járt, három év alatt 420 
millió dollárt kap az olaj ré
szesedése fejében, ami roppant 
segítség annak a lekoldusodott 
országnak.

Az uj egvezség szerint nvolc 
olaj társaság-köztük öt ameri
kai — vesz most már részt az 
iráni olaj üzletben.

Herbert Hoover, Jr. nem 
óhajtott kormány szolgálatot, 
hiszen akár mint olaj, akár 
mint bányaszakértó nagyon 
sokkal több pénzt kereshet, 
mint a legmagasabb fizetési 
osztályba tartozó kormány hi
vatalnok is, de ezekben a na
gyon nehéz időkben nem tudta 
Eisenhowernek meg tagadni, 
hogy ne vállalja a megtisztelő 
külügyminiszter helyettesi hi
vatalt.

Ha olyan sikeresen fog uj 
hivatalában működni, mint 
Iránban működött az olaj 
egyezség ügyében, nagy szol
gálatot fog tenni nemzetünk
nek.
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Négy párt van az országban

HONOSÍTÁSI statisztika
Az 1953. junius 30.-án vég

ződő pénzügyi év folyamán, 
92,051 külföldi állampolgárt 
honosítottak az Egyesült Álla
mokban, az 1952. évi 54,716-al 
szemben. Az emelkedést az uj 
Bevándorlási és Honosító Tör
vény életbelépésének tulajdo
nítható.

Az uj törvény értelmében az 
idegeneknek évenként jelent
kezniük kell, ami nyomatéko
san emlékezteti őket arra, hogy 
idegenek; az első papír kötele
ző megszerzését — mint az ál
lampolgárság előfeltételét, el
törölték, a faji korlátozásokat 
részben megszüntették; az 
irás-olvasásbeli követelménye
ket megkönnyítették. Mindez 
hozzájárult ahhoz, hogy ta
valy többen szerezték meg az 
amerikai polgárjogot. A máso
dik világháború befejezése óta 
beengedett hontalanok egyré- 
sze már több mint 5 éve tar
tózkodik körünkben s igy ezek 
is jogosítva voltak polgárlevél
ért folyamodni.

A Common Council for Ame
rican Unity kiadásában meg
jelenő INTERPRETER RE
LEASES ismerteti a faji korlá
tozások fokozatos megszünte
tésének történetét. Ameriká
ban 1871 előtt csak fehér em
ber kérhette honosítását. Azóta 
kiterjesztették e kiváltságot 
afrikai születésüekre és 1943- 
ban a kínaiakra. FülÖpszigeti- 
ek és keletindiaiak 1946-ban 
kapták meg ezt a jogot, a gu- 
amiak 1950-ben. Az 1952. évi 
uj bevándorlási és honosító 
törvénnyel a honosítást faji 
szempontból korlátozó utolsó 
akadályokat is megszüntették 
és azóta a japánok, koreaiak, 
sőt sziámiak, indonéziaiak, po
linéziaiak és szamoaszületésü- 
ek is amerikai polgárokká vál
hatnak.

1953-ban 27,473 kérvényt
nyújtottak be olyanok, akik 
szüleik korábbi honosítása

folytán igényelték a polgárjo
got a saját személyükre nézve. 
24,882 ilyen bizonyítványt ál
lítottak ki, tehát 6250-el töb
bet, mint az előző évben.

5771 polgárpapirt kaptak 
olyanok, akik amerikai polgá
rok külföldön született gyer
mekei voltak. (Az 1-952. évi 
5,912-vel szemben).

Bizonyos okok miatt az ame
rikai polgárjog el is veszthető. 
2299 személy nyerte vissza ál
ampolgárságát 1953-ban (1952 

ben csak 1406.) Ezek között 
270 személy akadt, aki azért 
vesztette el polgárságát, mert 
Amerika szövetségeseinek had
seregében teljesített szolgála
tot. Az uj Honosító Törvény 
Ttelmében, ezek visszanyerték 
polgárjogaikat.

335 polgárlevelet vontak visz- 
^za az idén, amit nyolc kivéte
lével az amerikai külügymi
nisztérium kért, mert az ille
tők, a honosítástól számított 
öt éven belül külföldön állan- 
lóan letelepedtek. Két polgár- 
evelet azért semmisítettek 
neg, mert tulajdonosaik csa- 
árd módon eltitkolták, hogy 
'ovott multuak. Hat esetben 
ízért vonták vissza a honosí
tást, mert a honosítás idején 
^titkolták, hogy a folyamo
tok a kommunista párt tag- 
ai, akik a törvény értelmében 
lem lehetnek polgárokká.

Az amerikai polgárjogok ön
ként is feladhatók. 1953-ban 
3,530 ember tette ezt, az 1952-i 
3265-el szemben.

--------------------  
GYÓGYSZERSEGITSÉG 
PAKISZTÁNNAK

Száz tonna gyógyszert és be
tegápoló eszközöket szállítottak 
amerikai repülőgépek Pakisz
tánba, az árvíz sújtotta terü
letre.

Újabb küldemények fogják 
követni az első száz tonna se
gítséget, jelentik Washington
ból.

(Folytatás*.)

— Ah! végtére is, miért nem, hiszen egy 
szegény lábbadozó beteg, a mellett nem is 
fiatal ember többé, és aztán nem is egés- 
szen ... ’

— Igen. Igen, nem egészen — és aztán 
meg a jó Isten is tudja, de a jó szive is 
tudja, hogy ez a szegény ember nem egé
szen idegen ember neki.

V.
— Beszéljen valamit, Piroska. Meséljen 

nekem valamit, úgy szeretem hallgatni, 
mikor maga itt cseveg. Én azt hiszem, attól 
gyógyulok, attól erősödöm, nem az orvos
ságtól.

Elmondta mindennap, s azok voltak a 
legkel1 emesebb pillantai, mikor ezeket 
elmondhatta.

Sőt néha már gondolt arra is, milyen 
unalmas, szomorú élete lesz, mikor majd 
ez a szén, jókedvű leány nem fog többé az 
ágya mellett ülni. — Komisz orvosság, csak 
ne fogyna el hamar.

Csak köszönni fognak majd távolból 
egymásnak. S aztán megy a hivatalba, jön 
vissza a hivatalból. Ezer emberbe botlik, 
ezerbe ütközik, a kalapjához üti kezét 
néha, de megy, siet tovább, mint a kinek 
nincs veszteni való ideje. Senkivel szóba 
nem áll behányja szájába falatait s akkor 
sem beszél. — Oh, igazán a. legnagyobb 
írtózat, zugó embertömeg közepette menni, 
járni-kelni, étkezni, ülni asztal mellett és 
ébredni a kövezet, a kocsik zajára . . . 
egyedül . . . egyes-egyedül . . . s ébredéskor 
senkit sem üdvözölni.

Jól mondta Lord Byron, nem a rengete
gekben, nem a sivatagokban, nem a homok
pusztákon, nem a zugó fenyvesek között 
van az egyedüliség. Az magány csupán. A 
szív ürességében van az egyedüliség. Szinte 
óhajtotta, — bár az orvos ne engedné meg 
egyhamar az ágyat elhagyni.

Oh, kérem, a lábbadozó betegben nagyon 
sok ravaszság lakik. A tettetés gyökeret ver 
benne, mesterségévé válik. Rémitő önző 
lesz, a mint sajnálna egy kanálra valót 
tányérján hagyni a becsináltjából és irigy, 
fösvény szemmel nézi, ha aszuboros poha
rának fenekén maradt egy pár csöppet 
valaki kiszörpöli. A kit megszeret, azt is 
irigyli más társaságától, s szeretné, ha 
mindig ott ülne mellette s kilesné az ő 
kivánatait, mindig csak őt szolgálná, még 
akkor is mikor már mindazokat a dolgokat, 
melyek keze ügyébe esnek, maga is el 
tudná végezni, sőt magára hagyva, meg is 
tette már titokban százszor, — ráköti ma
gát, hogy a kedvenc tegye.

Igazítsa meg, kérem, ezt a párnát a fejem 
alatt. Nézze meg, kérem, órámon hány 
óra? Adjon, kérem, egy pohár vizet! — És 
ezerféle az apróság, a mit oda ’kell adni. 
Olló, kis tükör, fésű. — Mert kérem, a 
beteg is hiú néha. Aztán meg a hírlap, az 
írón.

És aztán ez mind kedvesebb, mind job
ban esik, ha Piroska adja oda.

Pedig mikor úgy magára maradt, már 
lopva fel is keit az ágyból, oda is cam
mogott papucsban az Íróasztalhoz-.

Kihúzta az íróasztal kis fiókját is, meg
kereste azt a gyűrűt, a névjegyet a boríték

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJAT

Magyar
HOTEL FORT PITT

ra

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő. 
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen címre:

mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azzal is tisz
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize
tői tarthatnak fenn. A napról-napra emelkedő papírárak súlyos terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy , -

ban, mint a tolvaj, azt a gyűrűt, a név
jegyet a borítékban, mint a tolvaj, nem 
jön. hogy rajtakapja.

Még reszkető kézzel bár, de egy pár sort, 
irt a névjegyre.

Könnyebb a lelkének, hogy megteheti, 
hogy egészen átesik rajta.

Most már csak vagy hordár kell, vagy 
Sándor, a ki feladja a postára.

Csak jó mégis, ha az ember postánál 
szolgált.

így is, úgy is nem felejt el tértivevényt 
kívánni.

Az a tértivevény pedig a másik gyűrű, 
cserébe vissza. Hogy is dalolják Daróczon? 
“Azt a gyűrűt, a mit adtam, add vissza. 
Mert a tied kövecskéje homályos lett, nem 
tiszta.”

Csak az a kár, hogy a betűk olyan vas
tagok lettek, egy delnő számára. Bepo
rozni pedig nem illik, még aranyporral 
sem. Felitatni... Pfuj! Nem egészen üzleti 
számla.

Azért a kezében tartja, mig a betűk igy 
is szárazakká válnak.

Legalább újra átnézi addig s kijavítja, 
ha valami hibát talál. •

Bolond kis bilét az. Mosolyog, tréfál és1 
mégis goromba, de legalább becsületes és 
igaz.

így beszél. Már hogy beszél-e, vagy kia
bál — azt nem tudom, — de egészen meg
lehet érteni:

“Kedves Irma. A végrendeletet elküld
tem illető helyére. Ismét vagyontalan 
vagyok. A tisztesség úgy kívánja, hogy 
jneg ne csaljam, s magam mentsem föl 

- szavától. Ne higyje, hogy ezzel a kölcsönt 
akarom visszaadni. Jobb időkben arról sem

■ feledkezem meg.”
Betette a borítékba a gyűrű mellé.
Nagyon meg volt magával elégd ve, 

majdnem táncolva ment az ágyba vissza
De hát ez már régen volt, öt-hat napja 

is van már. Azóta már igazába is tudna 
táncolni, ha akarna.

Már azóta Sándor is kézhez juttatta a 
gyűrűt egy hordár által. Meghozta a má
sikat is.

Vájjon, hogy vehette a dolgot Irma9
Arról is tudott Sándor. A hordár el tud

ta beszélni-.
Igen jóízűen nevetett. Tiszta szivéből 

nevetett.
Hála istennek.
Lóránt aztán megint másnap, harmad

nap is újra mondta:
— Beszéljen valamit. Piroska, meséljen 

valamit, úgy szeretem hallgatni, mikor 
cseveg.. Elhallgatnám igy teljes életemben.

Nem mondott többet, megszégyelte ma
gát. Nem illik ilyen vén embernek már 
szerelmet vallani.

Piroskától bátran mondhatott volna 
többet is. Nem neheztelt volna meg. Leg- 
fölebb nevetett volna. De hát ő mindig, 
mindenen nevetett. Most már olyan ara
nyos volt a kedélye, a jó kedvben adta ki 
magát a szive jósága.

Tudja isten, most is, azt a bohó feleletet, 
amit adott, más talán még kacérságnak 
vette volna.

(Folytatjuk.)

Politikusok állandóan 
beszélnek, hogy a 
kus berendezkedés legfőbb kel
léke nálunk, hogy két párt ma
radjon az országban.

A látszat szerint tényleg két 
pártunk van, a valóság azon
ban az, hogy voltaképen négy 
pártja van harminc év óta. a 
nemzetnek.

A demokrata párt déli és re
akciós szárnya nem azonos a 
keleti progressive csoporttal, s 
csupán azért vannak együtt, 
mert igy biztosítják — demo
krata győzelem esetén — a 
megfelelő bizottsági helyeket 
önmaguknak és egymásnak.

Nincs a demokrata párt két 
csoportjának sem belpolitiká
ban, sem külpolitikában egy
séges programja és csak állan
dó alku és kölcsönös engedmé
nyek árán képesek kormányoz
ni, mikor a nemzet rájuk bízza 
a kormányzást.

S ha nem egységes a demo
krata párt, akkor egységes re
publikánus pártról nem is le
het beszélni.

A vaknak is látnia kell, hogy 
Eisenhower egy koalíciós párt
tal próbál kormányozni, amely
nek egyik része minden áron 
háborút akar vörös Kínával, a 
másik része nem akarja a nem
zetet bele vinni abba a véres 
kalandba.

Az egyik pártja annyira re
akciós, hogy majdnem fascis- 
tának lehet nevezni, a koalíció 
másik pártja ha nem is pro
gressive, de legalább konzer- 
vative, s a tőke és munka köz
ti békességet kölcsönös egyez
séggel kívánja fenntartani. A 
két koalíciós párt, mert mind
kettő az, csak abban az eset
ben képes nyugodt és állandó 
kormányzatot nyújtani, ha 
erős elnök van, akinek tekin
télye és a szavazókra való be
folyása rá tudja kényszeríteni 
a koalíciót a közös munkára. 
Ilyen erős elnök volt Roose
velt, s az ő kormányzása alatt 
volt egységes programja a de
mokrata koalíciónak.

Nem volt erős Truman, s

arról bár a demokrata koalíció több- 
demokrati- ségben volt a congressusban,

a kormányzata utolsó két évé
ben megbénult.

Gyenge elnöknek bizonyult 
i idáig Eisenhower, aki képtelen 
a republikánus koalíció két 
szárnyát közös munkára kény
szeríteni, s aki javaslataiból 
jóformán csak azokat tudja 
megvalósítani, amelyeket a de
mokrata párt tagjai segítettek 
a congressusban többségre.

A republikánus pártban mu
tatkozó szélés szakadék majd
nem áthidalhatatlan, s annak 
reakciós csoportja talán na
gyobb ellensége Eisenhowernek, 
mint amilyen ellenségesen a 
Dél reakciós demokratái Tru
mant kezelték.

Lehetséges, hogy a helyzet 
rá fogja bírni vagy kényszerí
teni Eisenhowert, hogy még 
ma is kétségtelenül nagy te
kintélyével rácsapjon a repub
likánus koalíció fascista szár
nyára, de attól félünk, hogy az 
későn lesz.

Ha a párt eljuthatott odáig, 
hogy annak fene-gyereke egye
nesen erőpróbát rendez önma
ga és az elnök között, akkor a 
reakciós gang sokkal erősebb
nek érzi magát mint a másik 
szárny és a Fehér Ház, s még 
akkor is marad az erőszak mel
lett, ha az a párt legközelebbi 
bukását okozza.

Ha novemberben a demokra
ták nyernek congressusi több
séget, akkor a kormány két 
évre megbénul, de ma már ott 
tartanak a szavazók, hogy at
tól sem félnek, mert úgy ér
zik, hogy a republikánus koa
líció maga is megbénítja a 
kormányzást. Az elnökön áll, 
hogy tegyen egy utolsó kísér
letet, forduljon a szavazókhoz 
és rájuk támaszkodva számol
jon le a republikánus koalíci
óban meghúzódó fascista cso
porttal, vagy — csatlakozzék 
ő is azokhoz, mert amig ilyen 
mereven szemben állnak egy
mással, a nemzet nem tud nyu
godt és eredményes kormány
zást remélni.

A villanyvezetékek tnlterheltsége 
sok tüzet okoz a lakásokban

A földmivelésügyi míniszte-’ 
rium biztonsági osztálya sze
rint a lakásokban előforduló 
tüzek 12 százalékát a villany
vezetékek túlterheltsége s a hi
bás vezetékek okozzák.

A nagyobb mértékű villany
használat, a mind több és több 
villanyszerkezetek beállítása 
folytán, túlterheli a vezetéke
ket s túlságos meleggé teszik 
a drótokat, megrongálják a 
drótokon a szigetelő anyagot s 
tüzet támasztanak a falban 
lévő vezetékekben. A túlter
helést a mosógépek, ruhaszári-

tógépek, televíziók, villanyos 
jégszekrények s más villany
szerkezetek használata idézi 
elő, melyhez nem megfelelő a 
régbbi házak építésekor besze
relt villanyvezetékek. A laká
sok 50 százalékában kellene 
uj vezetékeket beszerelni, hogy 
azok megfelelőek s ne tűzve
szélyesek legyenek.

A házakban mindenütt 
használják a modern villany
szerkezeteket s ugyanakkor 
nem modernizálták a villany
vezetékeket, állapítja meg a 
bizottság.

KELL A GARAS *

Amerikai légierő 
Hollandiában

Egy amerikai repülőhadtest 
fog állomásozni Hollandiában, 
Soesterberg városban. Wash
ingtoni jelentés szerint ezzel 
megerősödik a kommunisták 
elleni védelem Európában.

A második világháború befe
jezése óta ez lesz az első eset, 
hogy az amerikai hadirepülők
ből álló védelmi sereg fog ké
szenlétben állni Hollandiában.

-------- § $ fe-*----------

A NAGYMAMA ÉS UNOKA 
EGY NAPON ESKÜDTEK

Londonban Mrs. Eliza Smelt 
79 éves özvegyasszony férjhez 
ment John Storey 72 éves fér
fihez s ugyanaznap s ugyan
abban a templomban nősült a 
nagymama unokája Maurice 
Smelt 21 éves fiatalember s 
vette feleségül Audrey Datte 
20 éves menyasszonyát.

A kettős esküvőn jelen vol
tak a nagymama testvérei,
gyermekei és unokái.

Templom 
a sóbánya mélyén
Hatalmas templomot építettek 
Bogota, Columbiában 345 láb- 
nyira a föld felszínétől egy 
ősi sóbánya mélyében. A tem
plom a bánya bejáratától kö
zel egy mérföldnyire van a 
föld alatti sórétegben.

öt év előtt kezdték meg a 
hatalmas katolikus templom 
építését a Bogota melletti só
bányában s 10,000 ember fér 
el a hatalmas templomban.

A sóbányában a becslések 
szerint egy billió tonna sóréteg 
van.

--------------- 5^' - —

INDIÁBAN a North Bihar 
államban az árvíz 4000 négy- 
zetmérföldnyi területet elön
tött s közel másfél millió egyén 
vált hajléktalanná.

---------- <4 $ £ ---------~
MRS. RUTH HURD asszony

nak négyes ikrei születtek
Pittsburghban, a Magee kór
házban; három leány és egy
fiú.

PITTSBURGH 30, PA
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Verebélytől — Pálmáig
Mátraverebélyben nőt tem 

fel, — legalább az iskola évek 
közti nyári szünidőket ott töl
töttem — s néha New York
ban, Detroitban vagy Wash
ingtonban, ahol épen laktam, 
esténként arra gondoltam* 
hogy mennyivel egyszerűbb, 
gondtalanabb és igy talán-ta- 
lán boldogabb az élet Verebély- 
ben, mint teszem azt, New 
Yorkban vagy Los Angelesben.

Az én gyerekkoromban Vere- 
bélyben csak az volt az embe
rek gondja, hogy lesz-e elegen
dő eső idejében, s húsz korona, 
vagy huszonegy korona lesz a 
búza mázsájának az ára, mert 
annál nagyobb kilengések az 
első világháború előtt nem; 
voltak.

Volt bárminkét jómódú csa
lád a faluban, azoknak két lo
vuk és kocsijuk volt, de nem 
volt csak négy “fertálygazda”* 
akiknek tizenkét hold volt

a technikai civilizációnak ezek
ből az úgynevezett “áldásai
ból” valóságos bálványokat 
csináltak; hogy ne csak a nem
zetiség, a nyelv, a vallás vá
lassza el őket egymástól és 
uszítsa őket egymásra, hanem
az is, hogy ki mennyit tud

egyenként a birtokukban.
Vagy száz családnak meg 

volt a tehene, s igazán proletá
rok csak azok voltak, akik
nek nem jutott egy tehén sem. 
Egy malacot azonban azok is 
tudtak hizlalni.

Nem volt hát osztálykülönb
ség közöttük, vasárnaponként,' 
együtt ültek és beszélgettek a 
padkán nyáridőben, vagy a 
kocsmában télidőben azok is, 
akiknek fogatuk volt, azok is, 
akik nem bírtak egy tehenet 
sem szerezni.

A “bogárhátunak” nevezett 
vályogháza meg volt minden 
családnak, s nem jelentett 
nagy társadalmi különbséget, 
hogy egy vagy két szoba volt-e 
a tágas konyhához csatolva.

Messze estem Verebélytől, 
megtanultam, hogy még a de
mokrácia hazájában is milyen, 
nagy az osztálykülönbség az 
emberek közt, hogy milyen 
nagyon-nagyon messze van a 
milliomos attól, akinek csak' 
húszezer dollár a jövedelme 
évente. Hogy mennyire lehe
tetlen a társas érintkezés azok 
közt, akik Cadillacen járnak, 
és akiknek nem telik automo
bilra. Hogy milyen gyötrő gon
dok közt szerzik a szívbajt és 
a gyomorfekélyt maguknak 
azok az iparfejedelmek, akik 
hat gyáruk mellé még hatot! 
akarnak felfalni; és azok az 
urhölgyek, akik a mink-kabát 
mellé még legalább egy mink- 
cape-et is szeretnének, mert az 
elegáns coctail partykra nem 
illik a hosszú mink-kabátot 
felvenni.

És hát ne tagadjuk, bizony 
ezek a gondok a szerényebb 
sorsban élő amerikai munká
sok közt is megvannak. Nem 
esik jól valakinek, ha a gyer
mekei kénytelenek a televíziót 
a szomszéd házában nézni, s ő 
maga képtelen azt szerezni. 
Vagy ha Uram bocsásd, a par- 
lorban lévő egyetlen szőnyeg
hez nincs a háznál villanyos 
porszívó, mikor hát Mrs. 
Szomszédnak az is van.

Néha azt hittem, úgy érez
tem ilyen magányos estéken, 
hogy az élet az egész viágon 
megromlott, hogy az emberek

ezekből a földi javakból hará
csolni, vagy szerezni, s azok 
bírása vagy nem bírása külön 
válaszfalakat alkosson.

Meglehetősen változatos sor
som ezúttal Spanyolországba 
helyezett egy időre, s néhány 
hete Pálmában, Mallorca szi
geten tartózkodom, ahol raj
tam kívül az utlsó pár hétben 
több száz amerikai és angol 
turista is tanyázik.

Van minden, amit a jómódú 
turisták keresnek. Van hotel 
fürdőszobákkal, vannak night- 
klubok, vannak beachek, szín
házak; s azt látom, hogy azok 
a turisták, akik az előkelőbb 
hotelokban vannak, nem na
gyon érintkeznek azokkal, akik 
szerény penziókban töltik a va
kációjukat. A pénz, a néme
lyek által magukkal hozott; 
autó, a mink-kabát, elválasztja

jad majd egyik helyről a má
sikra.

A rendőrtiszt hat év múlva 
megy nyugdíjba, s bár az nem 
lesz csak havi 420 pezó, azt 
hiszi, hogy tud majd valamit 
hozzá keresni, mert nem lesz 
akkor csak 54 éves.

A halászok meg vannak elé
gedve a sorsukkal, ők csak 
egészséget kívánnak, s azt vár
ják, hogy a gyermekeik nőj-

A

jenek meg, s többen tudjanak 
dolgozni.

A nyelvtanár egy könyvet ir 
Mallorca történetéről, s azt 
reméli, hogy kap érte a kiadó
tól vagy hatezer pezót, amivel 
elmegy Európát megnézni. Te
heti, mert nincsen családja.

Néha más társaságba me
gyek, párszor kimentem estén
ként a hajnalig tartó halászat
ra egy barátom bárkáján, de; 
mindig azzal térek meg tőlük, 
hogy ezek az emberek sokkal 
kevesebb szívbajt és gyomor-

fekélyt szereznek; s bár autó- 
jaik nincsenek, a jómódúak isi 
legfeljebb egy motorbicikliről' 
álmodnak, valahogy — többet 
élnek, mint mi az amerikai 
aránylagos jómódban.

Mert a lehetőségeik erősen 
határolva vannak, kevesebb 
dolog után törtethetnének, te
hát — nem hajlandók nagyon 
törtetni.

S néha úgy érzem, hogy nem 
érdemes a verebélyeket ott 
hagyni...

Himler Márton.

Vakulj magyarországi bányász
Irta: FINTA MIHÁLY

AMIKOR A KOMMUNISTÁK SAJÁT BŰNEIKET MÁSOK
kommunisták előszeretet-

tel igyekeznek minden Nyuga
ton történt szerencsétlenséget 
és a munkások megélhetési 
gondjait saját propagandájuk 
részéről kiaknázni. Már csak 
azért is, hogy megkíséreljék
elterelni a figyelmet 
kizsákmányolásukról 
nyomásukról .

A magyarországi 
nisták központi lapja

a saját 
és el-

kommu- 
a “Szá

bad Nép”, a közelmúltban 
“A DOLGOZÓK ÉLETE A Tö-

VÉTKEIVEL LEPLEZIK

ükét egymástól.
A spanyolok szegények, s

Palma lakossága nem kivétel.1 KÉS ORSZÁGOKBAN — Bá-
A napszámos 28 pezót keres' nyászhalál és bányászszenve-

naponta, a szakmunkás átlag 
negyven pezót, s egy pezó 2.65 
cent. A napszámos tehát úgy 
75 centet keres naponta.

Az élelem — hús kivételé
vel — nem drága, de a ruha
féle nem olcsó, nehéz ezekből 
á keresetekből megélni.

Van néhány igazán gazdag! 
ember a városban, akik maguk, 
vagy az őseik vagyonokat sze
reztek, leginkább csempészet
tel, különösen háborús idők
ben.
De a lakosság kilencven szá
zaléka szegény ember, a tanító 
havi fizetése 800 pezó (húsz 
dollár), a kishivatalnok nem 
keres többet három-négyszáz 
pezónál.

S mert .nincs mit egymástól 
irigyelni, s mert nagy álmokat 
senki nem szőhet, úgy látom, 
hogy a lakosság kilencven 
százalékát nem is választja el) 
semmi egymástól.

Jose barátomtól tudom, aki 
kistőkés, mert van egy verkli 
je, amit ő maga húz és 62 éves 
édesapja tói a dombos utcá
kon, esténként rendesen együtt/ 
ül a Borne aszfalt-kávéháza 
előtt egy rendőrtiszttel, két 
halásszal és egy úrral, aki 
írancia nyelvet tanít a Berlitz 
iskolában. Másfél pezót fizet
nek fejenként a kávéért.

A nyelvtanár és a rendőr
tiszt cipőben vannak, a többi
nek a lábán papucs-féle van. 
A rendőrtiszten kabát is van, 
olcsó olyanféle vászonból van, 
mint nálunk a dzsek-nadrág, a 
többi csak inget hord hétszám
ra. De tiszta, csudálatosán 
tiszta mindnek a ruhája. Nyár
időben az emberek bizony iz
zadnak, por is van az utcákon 
jS bár a legtöbben fehér vagy 
egész világos nadrágot és in
get hordanak, esténként min
denki ragyogó tisztába öltözik.

S épen olyan tiszták a gyér

dés Nyugaton” címmel cikket 
közölt. Hosszan foglalkozva 
“az embertelen körülmények 
közé taszított” amerikai bá
nyászok életével, többek között 
ezt írták:

“Nehéz és Ínséges a kapita
lista országok valamennyi dol
gozójának élete, de különösen 
nehéz és nyomorúságos azok 
sorsa, akik a bányák mélyén 
robotolnak, a tőke hajcsárai- 
nak felügyelete alatt. Nincs 
olyan nap, hogy valamilyen 
(tőkés országból ne érkeznék 
borzalmas bányaszerencsétlen
ségek hire. Egy ilyen hatalmas 
bányaszerencsétlenség történt 
az amerikai West-Frankfort- 
ban. Mint a “New York Herald 
Tribune” cimü amerikai bur- 
zsoá lap megírta: Az Egyesült 
Államok egyik legnagyobb 
szénbányájában, a “Chicago 
Willmington and Franklin, 
Coal Company” West- Frank
fort közelében lévő bányájá
ban (Illinois állam) óriási 
földalatti robbanás történt és 
tűz keletkezett, emelynek kö
vetkeztében 190 bányász éle
tét vesztette. Mentést csak a 
bányászok végeztek, a hatósá
gok nem nyújtottak nekik se
gítséget. — ... mint a “New 
York Post” cimü amerikai bur- 
zsoá lap west-frankforti tudó
sítója jelentette — a vizsgá
latot folytató szervek és az es
küdtszéki ülnökök arra a kö
vetkeztetésre jutottak, hogy a 
bányászok “Isten akaratából 
pusztultak el” és hogy a bá- 
nyaigzgatóságnak ezért sem
miféle felelősséget nem kell 
viselnie. — A “vizsgálat” azt 
is megmutatta, hogy a gázzal 
telitett délillinoisi szénbá
nyákban korábban is történ
tek robbanások. Ilyen robba
násokra ezután is sor kerül-

toták, hogy több min 23 ezer 
esetben sértették meg az álla
moknak a bányákkal kapcso
latos törvényeit. A vétkeseket 
azonban nem büntették meg. 
Ilyen körülmények között nem 
meglepő, hogy az amerikai bá
nyászszervezet adatai szerint az 
Egyesült Államokban legalább 
900 olyan bánya van, amely
ben a biztonsági intézkedések 
elhanyagolása miatt bárme
lyik' pillanatban katasztrófa 
következhet be.” E lapolvasói 
tudják, hogy a magyarországi 
kommunista lap által említett 
illinoisi bányaszerencsétlenség 
még — 1951-ben történt!

Ez az.újság sohasem titkolta 
a bányászokra leselkedő állan
dó életveszélyeket. Mindenkor 
hirdettük, hogy a bányász 
munkája a legveszedelmesebb 
és legnehezebb, még a moder
nül felszerelt tárnák mélyén 
is. Veszélyes és nehéz e munka 
mindenütt, igy még a hatal
mas és boldog Amerikában is, 
melytől a kommunista zsar
nokságban szenvedő népek, 
igy a magyar nép is a felsza
badítását reméli. Az amerikai 
bányászok viselik és ismerik a 
kommunisták ál-sajnálkozást 
kiváltó, viszont az általuk 
agy onhaj sióit magyar bányá
szok által irigyelt saját “Ínsé
ges, nehéz és nyomorúságos” 
sorsukat. Ha szóra érdemesí
tenék a magyarokat elnyomó 
és megtizedelő bolsevista rend
szert, nem kétséges, hogy azt 
mondanák iiékik; — “A ma
gyar bányászoké minden tisz
teletünk és részvétünk, de mi 
nem kérünk a kommunista 
uralom alatti “boldog bányá
szok” sorsából!”

A kommunisták a legutóbbi 
bányalezárásokkal kapcsolat
ban is igyekeznek elhitetni, az 
amerikai bányászok “nyomo
rúságos életét. Propagandájuk 
azonban sikertelen marad a 
magyar bányászoknál, akik 
azt mondják a kommunista 
csel vetésre maguk között: —

zetnyomástól már néhányszor 
beomlott, vagy újabb beomlás 
veszélyt rejtegető bányákat 
üzembiztosnak jelenti ki és a 
munkásságot lógósnak, az Öt
éves tervet szabotálónak neve
zi. A kommunisták “elfelejtet
tek” összehasonlítást tenni az 
amerikai bányászok béréről és 
az átaluk fizetett bérek között.

Bűntudatukban arról sem 
szólnak, hogy az utolsó 12 hó
napban is a magyarországi bá
nyákban egyedül több halálos 
bányaszerencsétlenség és bal
eset történt, mint az egész É. 
amerikai kontinensen, jóllehet 
egyedül az Egyesült Államok
ban tízszer több bányász van, 
mint Magyar országban. Hall
gatnak azonban még az öreg 
és nyugdíjas amerikai bányá
szok és a magyarországi nyug
díjasok sorsának különbségé
ről is. Amerikában a legtöbb 
Öreg bányász saját, — virágos 
kerttel övezett házacskájában 
lakik, szépen berendezett ott
honában. A kényelmes, saját 
házában szinte természetes a 
modern jégszekrény, mosógép, 
televíziós rádió, esetleg autója 
is van és egyéb ameHkai “ap
róság”. Ellenben Magyarorszá
gon mégcsak mosógépe sincs 
egyetlen bányásznak sem! Ez
zel szemben Magyarországon a 
kommunisták kegyetlenül ki
irtották az öregek és nyugdí
jasok több mint felét abból az 
elvükből, hogy azok már nem

tudnak termelni, csak a ter- 
I melt javakat fogyasztják. A 
megmaradottakat különböző 
k é nyszermunkatáborokba és 
deportáló lágerükbe vitték, te
kintet nélkül arra, hogy az il
lető bányász volt vagy nem 
bányász, avagy munkás vagy 
arisztokrata. Akiket megtűr
tek otthon, azoktól elvonták a 
fejadagot és ezek szinte könyö
rögnek munkáért, hogy éhen 
ne haljanak. Példa erre a tata
bányai 70-es számú Népbolt, 
ahol egy 76 éves özvegy öreg 
asszonyt még éjjeli takarításra 
sem alkalmaztak.

Nem sokkal jobb azonban a 
‘ dolgozó bányászok helyzete 
sem. Nőket, sokszor fiatal lá
nyokat is a földalatt dolgoz
tatnak a kommunisták, han
goztatván, hogy a szovjet “fel
szabadította és egyenrangúvá 
tette” a magyar nőt: Sajnos, 
csak a szovjet típus-nővel tette 
egyenrangúvá. A bányákban a 
legembertelenebb munkatem
pó és munkaviszonyok vannak. 
Minden céljuk a többtermelés 
és ennek érdekében éhezteté- 
sen át, terroron keresztül a bá
nyászokra erőszakolják a “jól
bévált uj módszereket 
szovjet tapasztalatokat”, 
mennyire is igyekeznek 
ban tartani, soha nem

es a
Bár 

titok
volt

annyi baleset és bányaszeren
csétlenség Mag yarországon, 
mint a kommunista többter
melési hajszában.

Nem az üzembiztonsági be
rendezés a főgondjuk, hanem 
a többtermelés, a fej teljesít
mény növelése. A hajszában a 
baleset szinte mindennapos. A 
geológiai adottságok felületes 
és kapkodó vizsgálata gyakori 
szerencsétlenséget e r e d m é- 
nyez. A beteg bányász vizsgá
latánál az orvos csak mellék
szerepet tölt be. Az orvos mel
lett lebzselő pártmegbizott 
ugyanis munkaképesnek je
lenti ki a beteg dolgozót, ne
hogy a termelésből kiesés le
gyen. A betegápolásra és a 
közegészségi állapotokra egy
magában jellemző az a tény, 
hogy úgy a betegápolók, mint 
az orvosok, prémiummal hono
rált munkaversenyben állnak 
egymással, a kezelési idő csök
kentése szempontjából.

Mindezek felett a többter
melés propagálására nem fu
karkodnak a pénzzel úgyneve
zett hangos híradót, üzemi rá
diót, üzemi újságokat, röpla
pokat, termelési táblákat 
üzemben tartani, de friss le
vegő nincs elég, szellőző berem 
dezésre “nincs” pénz. A Komá
rom megyei Bányamüszaki Fő
felügyelőség legutóbbi jelenté
sében kénytelen elismerni, 
hogy a Bányabiztonsági és 
Egészségvédő Szabályzat leg
több pontját egyetlen dorogi 
bányaüzemben sem hajtják 
végre. Tatabánya több üzemé
ben, igy például a XV-ös — 
XVI-os aknában sem'törődnek 
a megfelelő levegővezetéssel. 
A dolgozók kénytelenek állan
dóan 35 C. fokú (86 F. fok) 
bűzös és fülledt levegőjű mun
kahelyeken dolgozni. Újabban 
már nemcsak brigádok, aknák 
vagy szénmedencék között len
dítik többtermelési versenyhaj
szába a bányászokat, hanem a 
magyar bányászokat többter
melési sorompóba állították 
más nemzetiségi bányákkal. A 
kommunisták az ország leg
nagyobb bányatelepén minden 
körülmények között tulteljesi- 
tetik az ötéves-terv utolsó terv
éve utolsó negyedét. Azért, 
hogy megindokolhassák a 
nyilvánosság előtt a második 
ötéves tervükben előirányzott 
óriási széntermelési tervük ki
vitelezési lehetőségét, egyben 
pedig rákényszerithessék a bá
nyászokra a mégtöbbtermelési 
követelésük végrehajtását.

A munkautáni szabadidő is
meretlen fogalom, azaz csak 
vágyálom a magyar bányász
nál. A munkahelyeken koráb
ban kell megjelenni, mert ta
pasztalat — és munkamódszer 
átadás címén politikai elő
adást kell hallgatniok. Munka 
után pedig visszatartják a bá- 
nyászt, felolvassák előttük a 
termelés, a verseny állását és 
azok neveit, akik nem teljesí
tették a normát vagy a kicsi
kart többtermelési felajánlást. 
Majd a “politikai öntudat” 
erősítésére a kommunista elő
adót kell meghallgatni, utána 
kötelező * orosz-nyelvtanfolya
mon kell résztvenni, füszerez- 

(Foly tatása a 7-ik oldalon.)

ÚJSÁGOK, KÖNYVEK,

het Írja a kommunisták

bagoly mondja a verébnek.

Kedves Kiss József Könyv- 
kedvelö Barátunk:

A legnagyobb magyar-zsi
dó költő verses emlék
könyve megjelent.
Kiss József örökbecsű ver
seit (több angol fordítás
ban is), s egy-két prózai 
írását tartalmazó kötet, 
melyet a költő születésé
nek száztizedik évforduló
jára rendeztem sajtó alá, 

" három dollárért ($3.00) 
? megrendelhető az alábbi 

címen:

mekek, akiken vagy egy 
ing, vagy egy kis nadrág 
van.

Gyakran vagyok velük,

kis

tö-

MILTON SMITH
225 WEST 109th STREET, 
NEW YORK 25, NEW YORK

rött spanyol nyelven kérdez
getem őket, hogy hogy élnek, 
mit várnak, mit remélnek, 
.mitől félnek, mert valahogy én 
már a természeti szépszégek- 
kel jól laktam; templomokat, 
katedrálisokat, múzeumokat is 
annyit láttam, hogy elegendő 
egy életre.

De érdekelnek az emberek. 
Érdekel, hogy hát a szomszéd
ban, a messze szomszédban 
hogyan élnek és küzködnek az 
embertársaink.

Well, nagy álmokat a bará
taim nem szőnek. Jose azt re
méli, hogy egy-két éven belül 
egy szamarat tud szerezni, s 
azontúl nem neki kell a verk
lit huzni, sőt több utcában is 
játszhat, mert gyorsabban ha-

központi lapja mint idézetet a 
New York Postból, majd igy 
folytatja cikkét:

“Néha az is előfordul, hogy 
a hatóság megállapítja a bű
nösséget, de a tőkésekre olyan 
alacsony büntetést szabnak ki, 
hogy azok markukba nevet
nek és továbbra sem tartják 
be a munkavédelmi előíráso
kat. Ilyen eset történt az Illio- 
nis állambeli Centralia 5. bá
nyában. A munkások az állam 
kormányzójához i?t levelük
ben leírták a munkavédelem 
és a munkabiztonság szörnyű 
hiányait. Választ nem kaptak, 
ellenben egy napon bányalég
robbanás következtében 11 bá
nyász életét vesztette. — A bí
róság a többszörös milliomos 
és 111-szeres tőkés mindössze 
ezer dollár pénzbüntetésre 
ítélte. 1948-ban az amerikai, 
állmai felügyelők megállapi-

hogy nagyfejü. A magyaror
szági volsevisták a helyett, 
hogy saját portájukon söpör
nének, részigazságok és hazug
ságok propaganda keverékével 
szeretnék el vakítani, az álta
luk a tudomány minden esz
közével kizsákmányolt és ter
ror alatt tartott dolgozókat. A 
magyar bányászok, miként a 
magyar nép, tud a sorok kö
zött is olvasni.

Vessünk azonban egy pillan
tást a Potemkin-falvak, azaz a 
kommunista függöny mögé. A 
kommunista lap — 1953-ban' 
1948-ról is beszélve — vizsgá
latról, bíróságról, állami bá-
nyatörvényékről, sőt bányász
szakszervezetekről tesz emlí
tést. Még pedig olyan bányász
szakszervezetről, amely szót 
emelt az elhanyagolt bizton
sági berendezések érdekében. 
Magyarországon ma nincs bí
rósági ítélet, vagy független 
hatósági vizsgálat. E szerveket 
hatalmi szóval a Kommunista 
Párt a saját érdekeinek meg
felelően “helyettesíti”. A re
zsim által a bányászszakszer
vezetnek nevezett párt-haj- 
csárintézmény pedig csak a 
minden ároni több szénterme
lés érdekeit tartja szemelőtt. A 
metános, a térdig vizes, a kö
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mielőtt befejezte a 83-ik ülés
szakot, nagy hirtelen egész 
csapat törvényj avaslatot inté
zett el, hozott tető alá. Azokat, 
amelyeket Eisenhower elnök 
feltétlenül el akart intéztetni. 
Amelyekről azt hitte, hogy 
azoknak megszavazása, tör
vénnyé tétele segíthet a repub
likánus pártnak a novemberi 
választásnál.

Telefon: ATlantic 1-8000 Room 597

Matthew Neely
West Virginia állam idős szenátora a senatus egyik utolsó 

ülésén rámutatott, hogy ez év 155 üléséről 31,946,708 szót 
kellett a hivatalos lapban a Congressional Recordsban ki
nyomtattatni, ami csekély 1,842,140 dollárba került. Rámu
tatott, hogy ezen összeg egyrészét meg lehetne takarítani, ha 
némely szenátorok szükebbre szabnák mondanivalójukat, ha 
nem szónokolnának gyakran csak azért, hogy aztán a Congres
sional Records hozza beszédüket, melyekről külön lenyoma
tokat is készíttetnek, hogy azokat választóiknak — persze 
portó mentesen — elküldjék.

Azt is megmondta, hogy a szóáradat felét tiz szenátor 
mondta — kár, hpgy névszerint nem nevezte meg őket — és 
hozzá pontosan azok, akik legtöbbet szónokolnak arról, hogy 
a szövetségi kiadásokkal takarékoskodni kell.

Neely senator különösen ezekhez intézte szavait és intet
te őket arra, hogy a jövő ülésszakban kevesebbet szónokolja-
nak, takarékoskodjanak beszédeikkel 
dollárokat mentene meg. Jó lenne, 
urak meghallgatnák West Virginia 
figyelmeztetését.

— mert ez a nemzetnek 
ha a bőbeszédű senator 
állam agg senatorának

A kommunista párt
működésének betiltásáról szóló törvény, amit az utolsó

napon szavazott meg a törvényhozás és Eisenhower elnök is 
aláirt — nem elég világos, nem rögzíti le pontosan, hogy bün
tetendő cselekmény-e a párt tagjának lenni. A gyakorlat mu
tatja meg, mint értelmezik majd a törvényt.

Annyi azonban biztos, hogy még nagyobb veszélyt jelent 
ebben az országban Moskva szolgálata mint eddig — és aki 
a törvény rendelkezéseinek nem tesz eleget, vasszigorral fog
ják büntetni. Különösen nem számíthatnak majd enyhe bün
tetésre azok, akik Moskvának annyira elbódult cselédei, hogy 
kémkedéstől sem riadnak vissza.

A kommunistákhoz tartozni egyre nagyobb veszélyt jelent, 
bekövetkezett pontosan minden, amit mi évek óta hirdettünk 
és most láthatják újra olvasóink, mely lapok szolgálták Ame
rika magyarjait hűségesen, mi-e, akik állandóan figyelmeztet
tük olvasóinkat a kommunistákkal való együtthaladás veszé
lyére vagy a^ok a lapok melyek azt állították, hogy mi vak
lármát csapunk és minden alap nélkül ijesztgetjük az ameri
kai magyarokat. •

Szinte gyorsvonat sebesség
gel szavaztak meg mindkét 
házban törvényj avaslatokat. 
Ha ilyen tempóban dolgoztak 
volna senatoraink és congress- 
menjeink a 83-ik ülésszak egész 
ideje alatt:" nagyon sokkal több 
eredményre tudnának a sza
vazópolgárok előtt hivatkozni.

Számos törvényjavaslat kö
zül, melyeket megszavaztak 
e lap olvasóit legjobban érinti 
a Social Security törvény mó
dosítása, mely valamivel több 
jövedelmet biztosit azoknak is, 
akik már nyugdíjban vannak 
és azoknak is, akik ezután 
mennek majd nyugdíjba. Az 
emelés, igaz, nem nagy, de 
akiknél minden dollár számit, 
azoknál örömet jelent az a né
hány dollár is, amivel az októ
berben érkező szeptemberi 
csekk nagyobb lesz, mint az 
eddigiek voltak. A Social Secu
rity törvényjavaslat elintézé
séhez különösen ragaszkodott 
Eisenhower, mert azt hiszi, a 
nyugdíj emelés sok olyan sza
vazatot ment meg, melyek kü
lönben demokrata oldalra ke
rülnének.
EISENHOWER ELNÖK

is erősen tagadta Eisenhower 
elnök azt, hogy ebben az or
szágban gazdasági válság len
ne és jólétről beszélt, amit per
sze saját becses pártja javára 
írt — de hát Illinoisban is szép 
számmal vannak munkátla
nok, akik dolgozni szeretnének, 
ha munkához tudnának jutni 
és Eisenhower beszédének ez a 
része meglehetősen visszatet
szést szült. Valahogy nem

különösen színes emberek általj 
lakott országokban. Európá
ban azzal toldják meg, hogy 
mi túlságosan anyagiasak és 
kultúrálatlanok vagyunk.

Olaszországban a kommunis-
ta párt különösen erről 
sogott.

Erre a múlt héten egy 
pásra két legyet is ütött

har-

csa
küL

akarják Eisenhower 
szerkesztői belátni,

beszéd 
hogy va-

lótlanságokat adni az elnök 
szájába nem helyes, hogy az 
rontja a népben a bizalmat, 
amit Eisenhower kétségtelenül 
élvezett és részben ma is élvez 
a tömegeknél.
A CONGRESSZUS UTOLSÓ 
HETÉNEK MUNKÁJA

különben azt mutatta, hogy 
Eisenhower bele tanult a poli
tikába vezérkarával együtt. 
Olyan nyomást gyakoroltak 
egyes senatorokra és congress- 
menekre egyes törvényjavasla
tok elintézése érdekében, ami
lyent csak a roosevelti időkben 
láttunk. Szinte minden szava
zatot számon tartottak és az 
érdekelt senatorok és congress- 
menek tudták ezt. Megszavaz
tak egy törvényj avaslatot a 
szövetségi alkalmazottak fize
tésemeléséről is, öt százalék ja
vítást kaptak volna, de ezt a 
javaslatot Eisenhower megvé
tózta. A párt választási vezetői 
nem boldogok, hogy ezt tette, 
azt hiszik, sok szavazatba fog 
ez kerülni.

KÜLÖNÖS ADÓKIVETÉS
A Victoria Nyanza mentén 

lakó bangao-négertörzs főnöke 
az adóztatás különös módját 
alkalmazza alattvalóival szem
ben. A harcosok mindegyikéÜ 
évenként egyszer mérlegre ál
líttatja és megméri súlyúkat.

Akik előző évi súlyúkhoz 
mérten híztak, vagy gyarapod
tak, azokra több adót vet ki, 
akik soványodtak, azokra, ke-

vesebbet.
A nagyfőnök az adóztatás

nak ezt a módját rendkívül 
igazságosnak tartja s ezért őt 
alattvalói “Banbao-go”-nak a 
Nagy Igazság Emberének ne
vezik.

A SZOVJET 250 millió dol
lár technikai segitséget aján
lott fel Afganisztánnak; aján
lata felett tanácskoznak.

A választási hadjárat
megkezdődött minden vonalon. Senator és congressman 

jelöltek légiója szónokol majd Labor Day ünnepén az Egye
sült Államoknak mind a 48 államában és tesznek ezerszámra 
Ígéretet, mit cselekszenek .majd Washingtonban, ha a szava
zók odaküldik őket. >

Jó amerikai szokás, hogy a választók ma már nem nagyon 
veszik komolyan a jelöltek Ígéreteit. Tudják, hogy a választás 
után elfelejtkeznek Ígéreteikről.

Ennek ellenére is, jól teszik a szavazók, ha olyan jelöl
teket vesznek majd pártfogásba, akiktől a dolgozók előbbi 
magatartásuk alapján jót várhatnak.

Nagy szükség lenne arra, hogy Eisenhower olyan törvény
hozást kapna, mely jobban megértené őt, amely nemcsak azo
kat a törvényjavaslatokat tárgyalná nagy sietséggel, melyek 
a nagytőkének jelentenek milliókat, hanem végre elővenné pél
dául a Taft-Hartley törvény módosítását is, valamint leszál
lítaná a Social Security törvény nyugdij korhatárát 60 évre 
65 helyett. Erre különösen nagy szükség lenne, mert manap
ság ha egy 50-65 év közötti munkás elveszti munkáját — sehol 
se nem képes újat találni.

A munkásszerevezeteknek is erősebben rajta kellene len
ni, hogy a Social Security törvényt ilyen irányban mennél 
előbb megváltoztatnák. Sok embernek jelentene ez kenyeret

a 83-ik ülésszak eredménye
ire, illetőleg annak alkotásaira^ 
hivatkozva indult el a múlt 
héten Springfield, Illinoisban 
a választási kampányba. Illi
nois állam évi vására alkalmá
val nyitotta meg a republiká
nus párt választási kampányát. 
A választási intézőség rendel
kezett igy, mert szeretnék Illi
nois állam egyik senatori szé
kébe ültetni Joseph T. Meeket, 
aki Illinois állam egyik keres
kedelmi egyesülésének volt a. 
lobbyistája Washingtonban és 
aki a Chicago Tribune jelöltje.

Eisenhowernek kellemetlen 
feladat lehetett Meek érdeké
ben pont Illinoisban és pont 
Meek mellett megnyitni a kam
pányt, mert a senator jelölt i 
nem tartozik azok közé, akik 
Eisenhower politikáját támo
gatják. Mr. Meek ennek ponto
san az ellenkezőjét tette eddig.

De Eisenhower — mint a re
publikánus párt vezére — nyil
ván nem tudott kitérni a kel
lemetlen feladat elől, el kellett, 
mennie Springfieldre és így 
úgy enyhítette a kellemetlen 
órákat, ahogy tudta. Nem em
lítette a jelölt nevét, nem kiér
te névszerint annak megvá
lasztását, hanem csak annyit 
mondott, jó lenne, ha Illinois 
választói emelnék Lincoln 
pártja szenátorainak számát 
Washingtonban.
A 83-IK ÜLÉSSZAK

A DEMOKRATA PÁRT 
ELNÖKE

Stephen Mitchell azt a vádat 
emelte Eisenhower elnök ellen, 
hogy azért rendelte volna el az 
Atomic Energy Commission el
lenzését tekintetbb nem véve 
a Dixon Yates villanyvállalat
tal való szerződést — mely sok 
;milliós kiadástöbbletet jelent' 
a nemzetnek — mert abban 
érdekeltsége van golf partne
rének Bobby Jonesnak.

Kétségtelen, ho^y nem volt 
szerencsés Mitchell részéről e' 
vád emelés, az még sok saját 
pártjabeli politikusnak sem 
tetszett. A Dixon-Yates szerző
dés kétségtelenül, káros, bot
rányosnak is lehet nevezni, 
hogy Eisenhower az Atom 
Energy Commission ellenzését 
nem vette tekintetbe és érthe
tetlenül, makacsul ragaszko
dott a Dixon Yates vállalathoz,, 
de Bobby Jonessal azt össze
kapcsolni helytelen volt, mert 
ezt nem lehet bizonyítani. Egy 
párt elnökének csak olyan vá
dat illő emelni, amit bizonyíta
ni tud. Ha McCarthynál hely
telenítik, hogy vádakat emel és 
nem bizonyít, még helytele
nebb ez a demokrata párt el
nökének részéről.

ügyminisztériumunk. A római 
követségnek kulturális attache- 
nek kinevezték Frank M. 
Snowden Jr. 43 éves feketebőrü 
tanárt a washingtoni Howard 
egyetemről, aki az egyik leg
műveltebb ember ebben a ha
zában. Klassikus tudományok, 
doktorátusát a Harvard egye
temen kapta, ir és olvas lati 
nul, görögül, franciául, néme
tül és olaszul. Virginiában szü
letett, Bostonban tanult, de 
1938-ban és 1949-50-ben Olasz
országban folytatta tanulmá
nyait, ösztöndíjakkal.

Kinevezésével kapcsolatban 
ezt irta az egyik legelterjedtebb 
olasz újság: “Az ilyen kineve
zés a legjobb propaganda Ame
rika számára. Többet ér, mint 
10,000 nyomtatott kiadvány.”
KÜLPOLITIKAI VONALON

nagy események játszódtak 
le az elmúlt napokban. Vargas 
brazíliai elnök eltávolítása és 
öngyilkossága világszenzáció 
volt. A generálisok forradalma 
fegyvert adott annak az ember
nek a kezébe, aki hosszú éve
ken keresztül keményen tar
totta a délamerikai ország 
gyeplőjét és akinek politikája 
kétségtelenül előre vitte Bra
zíliát gazdaságilag.

Tisztára belső ügye volt Bra
zíliának a generálisok forradal
ma, mely Vargas öngyilkossá
gához vezetett, de ez jó alka
lom volt a kommunistáknak 
arra, hogy az Egyesült Államok 
ellen tüntetéseket rendezze
nek, lázitsák a brazil népet el
lenünk. Fegyveres erőnek kel
lett aztán Rio de Janeiroban 
is, más helyeken is rendet te
remteni. Persze ez nem ment 
simán, halottak és sebesültek 
is voltak szép számmal.

A Vargas helyére került al
elnök igyekszik nyugalmat te
remteni és a normális életet az 
ország minden részében hely
reállítani. Vargas elmúlta két
ségtelenül veszteséget jelenti 
számunkra.

WELCH, W. VA.
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sokat elfogadunk.

Automobil kölcsönök!

McDowell 
National

Kölcsönök alacsony

County 
Bank

Tel: 2 
bank-kamatra.

A Fedtral Deposit Insurance Corporation tagja. 
Betéteiéi $10,0Pü-00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-OK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB

Welch, W. Va. — Tel.: 605
176 McDOWELL ST. 175 WYOMING ST.
J. R. Moore Bob Dinkins

A legjobbat kapja, ha itt vásárolja autó- |l 
gummiját! Recapping!—Vulcanizing!—Wheel J 

balancing! — GENERAL autógummik! Ili 
Kitűnő seatcovérokat kaphat $5.95-tol feljebb 1 

General Batteries.

GENERAL
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azok közül, akik 
holnap elé.

ma munkátlanok és félelemmel tekintenek a

Svájcban
“ne vásárolj 

törvényhozásunk
amerikai árut” — kampányt kezdtek, mert 
az itteni óraipar nyomására magas vámot

szabott ki a svájci órákra. A kampány erős és kétségtelen, 
hogy eredményes is. Az ottani óraipar nagyon sok családnak 
jelent kenyeret és ha ide kevesebb órát lehet a magas vám 
következtében eladni, az sok munkás kenyerét veszélyezteti. 
Értehető hát, ha a svájci óraipar visszaüt, ott ahol legjobban 
fáj nekünk is, a kereskedelmi életben.

Félő, hogy Európa más országai is követni fogják a példát 
és általános bojkott mozgalmat indítanak majd az amerikai 
áruk ellen, különféle címeken. Kétségtelen, hogy nagy kárt 
jelentene ez nekünk.

És számítani kell arra is, hogy ilyen akciókat Moskva is 
rendeztet majd ügynökeivel és mert Moskvának Svájcban is 
vannak jól képzett ügynökei épen úgy, mint az egész világon 
— valószínűnek kell tartani, hogy ott is szítják az óra vám 
ügyével ellenünk a hangulatot. ,

alkotásairól annál többet be
szélt és ebből érthette meg a 
demokrata párt, hogy a repub
likánus párt erre fogja alapí
tani választási harcát. A párt 
választási intézői talán belát
ták, hogy nem lenne jó taktika/ 
az eredeti elgondolás, hogy az 
1952 évi elnökválasztási takti
kát alkalmaznák és folyton á 
demokrata párt ugynevezetti 
bűneiről harsognának, meg ar
ról, hogy hány kommunista ül 
kormányhivatalokban Wash
ingtonban talán rájöttek, hogy 
a tömegekre nincsenek már 
hatással a demokrata “bűnök” 
és hogy a választók talán gon
dolnának arra is, hogy ha vol
tak kommunisták kormányhi
vatalokban, az Eisenhower kor
mánynak már elég ideje lehe
tett azoknak eltávolítására.

FEKETEBŐRÜ 
EMBERTÁRSAINK

a múlt héten két kitüntető 
gestust kaptak a kormány ré
széről. Márciusban Eisenhower 
kinevezte J. Ernest Wilkin chi
cagói néger ügyvédet a munka
ügyi minisztériumba segéd-ál
lamtitkárnak. A múlt hétenj 
úgy a munkaügyi miniszter 
James Mitchell, • mint helyet
tese Arthur Larson távol vol
tak Washingtontól és igy a heti 
miniszter tanácson J. Ernest 
Wilkin képviselte a munkaügyi 
minisztériumot.

Ez volt az első eset, hogy egy 
fekete bőrű polgártársunk kép
viselt egy minisztériumot egy 
miniszter tanácson.

Egy másik feketebőrü em- 
gertársunk is kitüntető megbí
zást kapott.

A hidegháborúban a kom
munisták egyik hatalmas pro
paganda szólama ellenünk az, 
hogy feketebőrü embertársaink 
nem kapnak mindenütt egy
forma elbánást ebben a hazá
ban. Mindenfelé ezt harsogják.

ALCIDE DE GASPERI
a háború utáni Európa egyik 

legnagyobb, legtehetségesebb 
államférfiának elmúlta is nagy 
veszteségünk. Nemcsak ne
künk, de az egész világnak. De 
Gasperi azon dolgozott, amíg' 
csak egészsége engedte, hogy 
kiépítse álmát: Egyesült Euró
pát, mely talán állandóbb bsé^ 
két adna az öreg földrésznek. 
Sajnos, elment anélkül, hogy 
ez az álma a megvalósulás felé 
haladna.

De 'Gasperi érdekes egyén 
volt. Az Alpesek között szüle-! 
tett, mely Tirol névéi osztrák;' 
tartomány volt és annak az 
országrésznek képviselőjeként! 
az osztrák parlamentnek volt! 
a tagja. Versaillesben 1919-ben 
Olaszországnak ítélték Tirolt 
és akkor olasz polgárrá lett. 
Kitűnő szervező volt és uj ha
zájában hamarosan megszer
vezte a Keresztény Demokrata: 
Pártot, mely erősen szemben 
állt a fascizmus olasz atyjával 
Mussolinivel. Le is tartóztatta 
az olasz diktátor 1926-ban, 
másfél évig volt bezárva, mig 
a Pápa közbelépésére szabadon; 
engedték. A vatikáni könyvtár
ban dolgozott 14 évig, mig az
tán Mussolini bukása után 
1944 decemberében az első 
olasz kabinetiben külügymi
niszter, később miniszterelnök 
lett.

Kiváló tehetsége volt ahhoz, 
hogy a különböző pártok kép
viselőiből álló kormányokat 
együtt tartotta. Két ízben biz-

(Folytatás az 5-ik oldalon)

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH És
A ARTuARV VIDÉKE MAGYARJAINAK! 

v* The O. J. Douglas Mortuary
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállító autó! 

Douglas Funeral Home, War, W. Va.
WYOMING STREET WELCH, W VA.

NAPPALI ÉS ÉJJELI TELEFON- 8f,

MIK

Foremost Dairies Inc.
(korábban Welch Milk Co.)

Tejet, tejfelt, írót, vajat, túrót, ice creamet. 
Kérje mindenütt az általunk készített tejet. 

Telefonon is rendelhet
Számunk 256, Postafiók 272

1927 óta vagyunk az üzletben

VISSZA VAGYUNK A HADSEREGBŐL ! A RÉGI HELYEN !
Szebbnél szebb virágok! Esküvői chokrok, 

temetési koszorúk, stb.

ROMEO FLORISTS
21 BANK STREET WELCH, W. Va. 

Telefon: 1570 — Éjjeli telefon: Kimball 4501 
Joe E. Romeo és Tony J. Romeo, tulajdonosok

JOJJÖN HOZZÁNK és nézze meg az uj 1953 PONTIAC autót 
A General Motors elismert alkotása. Dollárjáért dollár értéket kap 

A PONTIAC AUTÓ FELÜLMÚLHATATLAN

Nézze meg használt automobiljainkat ,

CLARK PONTIAC ^PONTIAC
INC. AtínecujaadeSua

Az ön PONTIAC árusítója

U. S. 52 ut Coney Island Telefon 174 WELCH, W. Va.

Kedvelt újságunk a “MAGYAR BANYASZLAP” utján

INSURANCE

küldjük üdvözletünket. Bzitositási problémáival jöjjön 
hozzánk—időt és pénzt takarít meg

State Farm Insurance Companies
AÚTÓ-ÉLET-TÜZBIZTOSITÁS

A legolcsóbb automobil biztosítások
Hicks Building — Coney Island — V 3LCH, W. Va.

HUBERT és MARGARET FOSTER, ügynökök Telefon 1083
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BECKLEY, W. Va.
Egyetlen National bank Raleigh megyében!

TőkébenE
L
S

Tartalékban
Összes állományban

Tőke és tartalék: $1,500.000

Beckley National Bank 
200 MAIN STREET*

Tel. 7336 Beckley, W. Va.

o Szolgálatban e vidéken

AZ ESEMÉNYEK NYOMÁBAN

BECKLEY
HARDWARE
AND SUPPLY CO.

A hires HANNA festék és fény máz képviselete

rnonnR . 
, Green Seal;, 
L PRINTj

100 102 HEBER STREET BECKLEY, W. VA.
— TELEFON: 7317 és 7318 —

Beckley, W. Va. és vidéke magyarjai szerezzék be virágszükségleteiket

Kérje mindig ezt a kenyeret, mert e vidéken ez a legjobb!

DIAS FLORAL CO.
Beckley legjobb és legmegbízhatóbb virágüzletében.

Virágot szállítunk minden alkalomra
343 CITY AVENUE — TELEFONSZÁM: 4561

— ELÉG HELYET TALÁL AUTÓJA PARKOLÁSÁRA —

ÍZLETES ÉS TÁPLÁLÓ. 
Süteményeink is kitűnőek!

BECKLEY, W. VA. LOGAN, W. VA. BLUEFIELD, W. VA.

POCAHONTAS, VA.
MELEGEN ÜDVÖZÖLJÜK 

sok derék magyar 
vevőinket.—Csupa elsőrangú árucikkeink 

vannak.

“The Best Place To Shop After All”

Pocahontas Fuel Stores
(Also operating “ELLETT’S OLD STAND”) — POCAHONTAS, Va.

Bluefield, W. Va.

ÉPTSE, JAVÍTSA, UJJA ALAKÍTSA OTTHONÁT
Mi segíthetünk önnek:

• Takarékosságot ajánlunk • Legjobb anyagot adjuk
O Költségvetéssel szolgálunk • Legolcsóbb árban

• Havi fizetésre is, ha kívánja

Bluefield, W. Va. — War, W. Va. — Mullens, W. Va. — Whyteville, 
ya. _ Matoaka, W. Va. — Grundy, Va. — Gilbert, W. Va. — 

Low Gap, N. C.

McMECHEN, WEST VIRGINIA

KEYSTONE, W. VA
33 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad

tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 
helyzetben volt.

Bennett Funeral Home
Northfork, W. Va. — Telefon: 324

Keystone, W. Va. — Telefon: 53
Kimball, W. Va. — Telefon: 3311 

Betegszállító kocsi szolgálat.

(Folytatás a 4-ik oldalról) 
ta meg a köztársasági elnök 
kabinett alakítással. Hosszu 
ideig kénytelen volt kommu
nistákat épen úgy bevenni kor
mányába, mint, fascistákat.

A kommunisták keményen 
harcoltak ellene mindig, de. 
birt velük, őszinte barátja volt 
az Európai Egyesült Haderő
nek és siettette halálát az a 
helyzet, amibe a franciák rán
tották azt az alakulatot. Még 
utolsó óráiban is ez a kérdés 
foglalkoztatta.
BRUSSELBEN

a hat szövetséges európai ál
lam konferenciája sajnos ered
ménytelen maradt, nem lehe
tett az ellentéteket elsimitani 
és ezzel az Egyesült Európai 
Haderő sorsa erősen’ bizonyta
lanná vált. Nagy csapás a mai 
helyzet, mert hiszen milliár- 
dokat költöttünk eddig e cél 
elérése érdekében.

A francia miniszterelnök 
szerződés módosításához nem 
voltak hajlandók a többi or
szágok megbízottai hozzájárul
ni, mert hiszen a módosítási 
javaslatok olyanok, hogy szinte 
semmissé tették volna az egész 
alapot, amire az egysült had
sereget építeni kívánták.

Hiába léptek közbe Chur
chill, Eden, a franciák nem 
voltak hajlandók változtatni 
álláspontjukon és igy ered
ménytelen maradt a konferen
cia.
A FRANCIA PARLAMENT

elé kerül az ügy, de az elő
jelek azt mutatják, hogy ott 
véglegesen megbuktatják at 
szép tervet és igy nem marad 
más hátra azoknak, akik az 
Egyesült Európai Haderőt ki 
akarják építeni, mint uj ter
vezetet készíteni — a franciák 
nélkül.

Valószinü, hogy erre hama
rosan sor kerül. Ez esetben vi
szont Németországnak kell ön
állóságot adni és megkezdeni 
a felfegyverkezését, amit á 
franciák elkeseredetten elle
neznek és ezt persze Moskvá
ban alaposan ki is használják 
és Párisban ügynökeik erősen 
dolgoznak azon, hogy amint 
távolodik Franciaország mai 
szövetségeseitől, közel edjék 
Moskvához, állítsák vissza va
lamilyen formában azt a szö
vetséget, mely a cári Oroszor
szág és Franciaország között 
létezett.
WASHINGTONBAN

a külügyminisztériumban, a 
brüsszeli konferencia bukása 
után megkezdték uj iránynak 
a tervezetét készíteni, amerre 
haladnánk. Nyilvánvaló, hogy 
a franciák magatartása miatt 
változtatni kell a külpolitikai 
vonalvezetésünkön. A franciák
nak e pillanatban gyarmati 
bajaik is szép számmal van
nak, ez azonban úgy látszik 
nem tartja vissza a szélsőséges/ 
csoportokat, úgy a jobb, mint 
a baloldaliakat attól, hogy 
esetleg egészen bizonytalan 
helyzetnek tegyék ki hazáju- 
kat.

Franciaország mai állapota, 
pedig nem nagyon bírna ki egy 
gazdasági válságot, ami feltét
lenül bekövetkezik, ha elma
radnak azok a százmilliók, 
amiket ettől a nemzettől kap 
már hosszu ideje Franciaor
szág és ami ipari lendületet 
adott az országnak.

De Gaulle csoportja épen 
úgy harcol az Egyesült Euró
pai Haderő szerződés elfogadá
sa ellen, mint a kommunista 
oldal, melyet • természetesen 
Moskvából irányítanak. A szél
sőségek azonban igen gyakran 
jól megértik egymást.
ADENAUER

német kancellárnak nem kis 
kellemetlenséget okoz az, hogy 
pártjának egyik nagyon elő

kelő tagja: Karl Franz 
Schmidt-Wittmack családjával 
együtt átment Kelet Német
országba, a vasfüggöny mögé.

A német képviselőház na
gyon fontos bizottságának 
volt a tagja, aki katonai titko
kat is tudott, amiket egészen 
biztosan hűségesen át is szol
gáltatott a kommunistáknak.

Sajtó konferenciát is tartot
tak már vele Kelet Berlinben,, 
ahol elmondta a szólamokat, 
melyeket előtte Dr. John el
mondott, hogy azért ment át 
a kommunista oldalra, mert} 
azt hiszi, hogy onnan jobban 
tudja szolgálni hazája egyesí
tését és mert ellene van annak, 
hogy Nyugat Németország 
nagy hadsereget állítson fel ési 
adjon az Egyesült Európai Had
erőbe. Szerinte Németországot 
egy uj háború elpusztítaná a 
föld színéről.

Kelet Németország kommu
nista apparátusa persze erősen 
kihasználja azt, hogy épení 
Adenauer pártjának egyik fő
emberét sikerült nekik megsze- 
rezniök propagandájuk céljai
ra. A legérdekesebb, hogy Ade
nauer pártjának jobb szárnyá
hoz tartozott és. párttársai 
szinte érthetetlennek találják, 
hogyan mehetett át a kommu
nistákhoz. A kommunista pro
paganda azonban azt állítja,, 
hogy többen is vannak még, 
akik átmennek hozzájuk.
ANGLIÁBAN

a Labor Party, a mai kor
mány ellenzéke nyilatkozatot 
adott ki, melyben azt mond
ták, harcolni fognak azért, 
hogy a gyarmataiknak adja
nak mindenütt önkormányza
tot, ahol arra a nép eléggé 
érett. Azt hiszi a Párt, hogy ha 
idejében adnak jogokat a ko
lóniák népeinek, azok ezáltal' 
sokkal jobban a birodalomhoz 
tartozóknak tartják majd ma
gukat és ezáltal Anglia elke
rülné azt, hogy valamily gyar
mati állammal olyan viszony
ba kerüljön, mint a franciák 
Indó Kínában.
CYPRUS SZIGETÉN

nem csendesednek el a tün
tetések és változatlanul óhaj
tanák, hogy Anglia engedje a; 
sziget önkormányzását Görög- 
orszának. Az Egyesült Nemze
tek elé készülnek vinni a kér
dést.
KOMMUNISTA KÍNA

rádiója folyton azt harsogja, 
hogy megindítják a hadjáratot 
Formosa szigetének meghódí
tásáért. Ha erre kerülne sor, 
mi tétlenül ezt nem nézhet
nénk és ebben az esetben a ki
nai nemzeti haderőnek segít
séget kellene adni úgy haditen-

gerészetünkkel, mint légi had
erőnkkel. '

Feltehető azonban, hogy Pei
ping csak nyugtalanságban 
kívánja tartani úgy Chiang 
Kai Shek haderejét, mint a mi 
haditengerészetünket és légi 
haderőnket és nincs komoly1
alapja a rádió 
nek.

Washingtonba

bejelentéseik-

érkeztek
olyan jelentések, miszerint a 
kinai kommunista kormány
nak sokkal több belső baja van 
annál, semhogy most egy had
járatot tudna indítani.
SZOVJET-OROSZORSZÁG

hatalmas fegyverkezésérői ér
keztek újabban hírek. Nemcsak 
szárazföldi hadereje roppant 
nagy, hanem erős iramban épí
ti kiváló német mérnökök ve
zetésével haditengerészetét és/ 
légi haderejét is. Különösen 
nagy sietséggel építenek egé
szen uj szerkezetű tengeralatt
járókat, melyekből már ma iá 
rendelkeznek vagy ötszáz da
rabbal. Azt állitják, hogy ha
ditengerészetük létszáma ma 
már háromnegyedmillió, ebből. 
270,000 szolgál hajókon, 85,000 
a haditengerészet légi hadere
jében és a többi különféle ki
kötőkben.

U g y a nolyan arányokban 
építik ki a légi haderejüket is.
A PHILLIPINI SZIGET

egyik kellemes nyaralóhe
lyén lesz a délkelet-ázsiai kon
ferencia, melyre Dulles kül- 
ügyminsizter nagy apparátus
sal készül. Az Egyesült Álla
mokon kivül részt vesznek: 
Anglia, Franciaország, Auszt
rália, New Zeeland, Thailand 
és a Philippini Szigetek, de le
het, hogy mire a konferencia 
kezdetét veszi, más nemzetek 
is jelentkeznek.

Egyenlőre Nehru, India mi
niszterelnöke, akinek szovjet, 
barátsága ismeretes, nagy el
lenzője a konferenciának és 
rajta van, hogy az érdekelt 
dél-kelet ázsiai országok ne 
képviseltessék ott magukat.

---------------------------------------------------------------------- ■

MEGÖLTE A Kő
A 

ford 
ley, 
Lee

new River Coal Co. Stan- 
No. 2 bányájában Beck- 
W. Va. közelében Wesley 
Baker 33 éves bá,nyászra

nagy' kőtömb szakadt, mely 
megölte, özvegyet és 4 árvát 
hagyott maga után.

Az idén, julius 6-ikán, az első 
napon, amikor szabadság után 
munkába mentek, ugyanazon 
a területen munkája közben 
Eulis Plumbey nevű sógorát 
ölte meg a rászakadt kői

Az Island Creek Coal Co. Ko. 
24 bányájában Ragland, W. 
Va.-ban Earl Gibson, McCarr, 
Ky.-ból való bányászra szakadt
a gylkos lejárókő. Holtan 
ták ki alóla baj társai.

•-----------------------
AMERIKAI SZÉN ■— 
ANGLIÁBAN

húz-

WELCH, W. VA.

LABOR DAY alkalmából
szívélyes üdvözletünket küldjük
McDowell megye magyar bányászainak

Ha jó automobilt akar venni, mely 
tartós és fenntartása is kevésbe 
kerül, keressen fel bennünket.

A De Soto és Plymouth automo
biloknak vagyunk a képviselői

PICKLESIMER MOTORS, INC
143 Wyoming Str. Telefon: 440 Welch, W. Va.

A LEGJOBB KIVÁNATUNKAT KÜLDJÜK 
McDOWELL MEGYE MAGYAR BÁNYÁSZAINAK

LABOR DAY alkalmából
Mindig nyugodt lesz, ha elegendő Biztosítása van!

Bemard Insurance Agency, Inc
McDowell County National Bank Bldg.

TELEFON 910

Ajándéktárgyakban minden 
alkalomra igen nagy választékot 

talál nálunk

WELCH, W. Va.

LABOR DAY ünnepére 
legjobb kívánságainkat küldjük a vidék minden 

magyarjának!

DAVIS
Ékszer és ajándéküzlete jótállás mellett

103 McDowell St. Telefon: 49
WELCH, W. VA.

LABOR DAY ünnepére
A LEGJOBB KIVÁNATAINKAT KÜLDJÜK 
McDOWELL MEGYE MAGYAR BÁNYÁSZAINAK

T. & L. BUICK, Inc
CONEY ISLAND — TELEFON 19 — WELCH, W. VA.

A Buick kocsi a legjobbak közé tartozik

Szívélyes üdvözletünket küldjük
McDowell megye magyar bányászainak

LABOR DAY ALKALMÁVAL

B. F. GOODRICH CO
35 McDowell Str.

TIRE HEADQUARTERS

Telefon: 1215 Welch, W. Va,'

FAIRMONT 
W. VIRGINIA

Az angol “Pearlstone” nevű 
teherszállító hajón 10,000 ton
na amerikai szén érkezett egy 
angliai kikötőbe.

Ez az első amerikai szénszál
lítmány 1952 óta Angliába.

Ugyanakkor Anglia válto
zatlanul ad el szenet külföldre, 
mert nem akarják elveszteni 
meglevő szénpiacukat, melyre* 
nagy szüksége van az angol 
széniparnak is. 

-
GEN. FRANCO, a spanyol, 

kormányfő, 25,000 politikai 
fogolyt részesített kegyelem
ben s engedte ki őket börtön
ből abból az alkalomból, hogy 
Spanyolországban megkezd
ték a “Mária-év”-nek hivatalod 
megünneplését. 

----------------
GEORGIA ÁLLAM legfel

sőbb bírósága kimondta, hogy 
azonnali hatállyal kiteheti ál
lásából a főnök alkalmazott
ját, ha az a munkaadóját meg
üti, mert a törvény nem kí
vánja meg, hogy a főnök al
kalmat adjon a munkásnak, 
hogy őt újra megüsse.

LUKACSOS BETON
Finomra zúzott jégnek a be

tonmasszába való keverésével 
likacsos betondarabokat nyer
hetünk.

A jégdarabok ugyanis elol
vadnak a betonban, a víz fel
szívódik és elpárolog; a jégda
rabok helye pedig mint likacs 
marad vissza.

Minden 10 cent vásárlása után most az S & H zöld bélyegeket adjuk!

Ha bármily vasárura van szüksége a magyarságnak — 
jöjjenek üzletünkbe. Óriási választék van!

vj CITY HARDWARE 
/Hl 315 MADISON STREET

TELEVÍZIÓK ÁRUSÍTÁSA ÉS JAVÍTÁSA 
“MINDEN. AMI VASÁRU”

A hires SYLVANIA és ADMIRAL televíziók 
képviselete!

Fairmont, W. Va. Telefon: 25

19531877
FAIRMONT, W. VA.

Hatalmas áruház, melyben megtalálja mindazt, amire a családnak 
szüksége van. Fairmont és vidéke bevásárlási központja.

Mary Manning segít Önnek a választásban.
TELEFON 2010

IOE=IO OE3O OE3O

1933 ÓTA SZOLGÁLJUK FAIRMONT ÉS KÖRNYÉKÉT!

Kérjük a magyarságot, hozza ide receptjeit. Gonddal 
lelkiismeretesen elkészítjük. Ez a legfontosabb üzletágunk

PRESCRIPTION SHOP
118 ADAMS ST. — Tel.: 43 — FAIRMONT, W. VA.



6 IK OLDAT, MAGYAR BANYASZLAP 1954 szeptember 2.

A Magyar Bányászlap fenntartására
Az elmúlt két hétben a kö

vetkező testvérek nyújtottak 
segítséget előfizetéseiken felül 
is kedves lapjuknak életben- 
tartásához: 10 dollárt: Pozvék 
Lajos, Ury, W. Va., 5 dollárt 
Tóth Bertalan, Wilkinson, W. 
Va., Izra Lőrinc, Filbert, W. 
Va. és Danko Mihály, Poca
hontas, Va. 4 dollárt: Younger 
György, Tampa, Fla., Doll Zsig
mond, Crozet, Va. László Fe
renc ,Wilkinson, W. Va., Dávid 
Lajos, Gary, W. Va. és özv. Bi
ró Jánosné, East Beckley, W. 
Va. 3 dollárt: Nagy Ferenc, 
Beckley, W. Va. 2 dollárt: Do
mokos Mózes, Prenter, W. Va. 
Pocsik János Seth, W. Va., Ká
dár Imre, Holden, W. Va., Tar
soly Sándor, Logan, W. Va., 
Kovacs János, Sharples, W. 
Va., Nagy József, Northfork, 
W. Va., Simon János, North-

fork, W. Va., Jim Mack, May
beury, W. Va., Bodo Endre, 
Beckley, W. Va., N. N. East 
Beckley, W. Va., Lőrinc János, 
Cumberland, Ky., Kovács Pál, 
Inglewood, Cal. 1 dollárt: Tóth 
Kálmán, Holden, W. Va., Ka
tona Sándor, An wait, W. Va.,
Erdélyi József, Bluefield, 
Va. Köszönet testvérek.

- ------ ------------
VÁLTOZNAK AZ IDŐK

W.

Kilenc év előtt feltétel nélkül 
rakta le a fegyvert Japán a 
második világháború végén s 
most Japán fordul segítségért 
az Egyesültl Államokhoz, hogy 
védekezhessék a Vörös Kina 
által fenyegető kommunista 
veszedelem ellen.

A gazdasági segítséget tart
ja Japán a legjobb tényezőnek 
a kommunisták elleni harcban.

NEW SALEM, PA
£900 óta szolgáljuk lelkiismeretesen, körültekintéssel a környék népét.

MILL STREET

Gyász esetén bizalommal keressen 
fel bennünket.

C. B. Dearth Sons 
Funeral Home

Walter R. DEARTH és Hayden B. DEARTH 
Ambulance szolgálat 24 órán át.

Telefon: 2151 — NEW SALEM, PA.

EBENSBURG, PA
1913 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN.

Vasáru, bútor, sportcikkek, festék, linoleum stb. A hires LUCAS festék
Itt a magyarság a legjobbat kapja.képviselete.

Ebensburg, Pa.

Edwards Hardware Co
FURNITURE

Telephone: 4

Az Amerikai Magyar Református Egyesület

BANYAVIDEKI OSZTÁLYAI
TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 

ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK

I

EGYARÁNT,

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Húsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele

részben felvehető 
Pótbiztositás 20 évre.

ÚGYMINT:

60 éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Egyéni és családi kórház

biztosítás
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:

NT. BERNÁTH L. ÁRPÁD, ref. lelkész 
537 Richwood Avenue Morgantown, W. Va.

Telefon: 8318
49

85

126

,152

153

158

173

204

212

213

POCAHONTAS, VA.
Jegyző: Szabó Tánosné
BROWNSVILLE, PA.
Jegyző: Szarka Ferenc 
DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár István

UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János
MORGANTOWN, W. VA.
Jegyző: Molnár Géza, 
VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Károlyné 
THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

LYNCH, KY,
Jegyző: Burgess Jánosné

BARRACKVILLE, W.Va
Jegyző: Fulaytar István
LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.

226

248

276

296

316

317

331

332

348

Jegyző: Kropog Miklós
RICHEYVILLE, PA.

Jegyző: Kayatin Sándor
BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Hutman Mihály

DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor
CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Síké Jeremiás

SABRATON, W. VA.
Jegyző: Takács József né
BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

GARY, W. VA.
Jegyző: Lázái László
WAR, W. VA.
Jegyző: Török Gábor
SOUTHWEST, W. VA.
Jegyző: Bernáth Árpád

Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az ön 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte
tett osztály jegyzőjével, aki szívesen ad felvilágositást.

The
Hungarian Reformed Federation 

Of America
KOSSUTH HOUSE 1801 “P” STR. N.W.

Washington 6, D. C.

PORTAGE, PA
oUcz Zsigmond: Szakavatott

AZ UTOLSO AV ARY
REGÉNY

Száz és száz

HONS
614 Main Street

(Folytatás.)

Minden lélek, aki ebben a nagy épület
ben lakottt, mind idegyült. Itt volt az öreg, 
százéves botosispán a családjával, fiai, uno
kái, mind az uradalom emberei lettek, aki 
közülük kivándorolt, s facér lakatos, vagy 
más mesterember lett, az is mind ebbe a 
házba sóhajtott haza, amelyben csak ide
iglenes lakó volt száz éven át az ősapjuk. 
És mégis úgy tekintettek az öregre, aki ke
vés ősz hajával ott ült a sarokban öreg 
bőrbekecsben, mintha ő volna a rendíthe
tetlen, szilárd alapja az életnek.

Az öreg ott ült s nem vett részt a fia
talok suttogó beszélgetésében. A szemé
ből könny szivárgott. Az utolsó Avary 
halála eljutott öreg szivébe s csak ült, ült, 
mint egy ókori emlék, aki még itt van, 
lélekzik s talán emélkszik az elmúlt nagy 
időkből. De még most is nemes volt. Botos-

• ispán csak nemes lehetett. Csak nemes
nek volt joga botoztatni. Nemzetes ur volt 
az öreg, mig egy darab volt belőle.

Öt-hat asszonynép volt a tágas konyhá
ban, amely füstös volt s alacsony. A fejük
kel csaknem elérték a mennyezetet. A vas
tag mestergerendát, amely már éppen úgy 
megunta a teherviselést, mint az öreg, s 
lenyomta a falat, hogy az befelé, kifelé 
megdőlt. r

Jaj, istenem, istenem — tördelte a kezét 
minden asszony. S a fiatalabb szobalányok 
és cselédek s sápadozva várták az esemé
nyeket.

Kevés szóval beszélgettek.
— Éppen mikor vittem felfelé a tálat a 

csirkepörkölttel, — mondta egy lány, — 3 
akkor hallottam a pukkanást.

— Én is hallottam, én is, én is, — mond
ták rá a többiek, isten tudja hányadszor.

— Olyat szólt, hogy majdnem megsike^.
tültem.

— De ki lőtt?
— A nagyságos ur lőtt, ott volt mellette 

a pisztoly.
— Igen, de a fiatal urnák is kellett lőni, 

hisz mindketten megsebesültek.
— Nem, a fiatal ur nem lőtt.
— Honnan tudod?
— Hát nem lőtt. no.
— Nem is vót puskája.
— Hát akkor ki lőtt?
— Hát csak eccer lőttek.
— Mégis ketten estek el.

A szobalány visszább húzódott a sarokba. 
— Böske tudja, — szólt a vadász.
— Én nem tudok semmit.
— Jöjjön ide, elébb.
A lány nem akart.
— Nem hallotta?
A lány arcán szinte állati rémület volt. 

A rászegezett szemek korbácsa alatt előre
jött.

— Tekintetes jegyző ur, — mondta da
dogva, — én semmit se tudok.

— Beszélni
— Mikor a tálat vittem befelé a tor

nácra, abban a pillanatban egy borasztó 
nagy csattanást hallotam, — mondta vá
lasztékosán, — úgy megijedtem, hogy elej
tettem a tálat s csak azt láttam, hogy a 
fiatalúr hanyatesett a székben s azt 
mondta: Meglőttek! Azt mondta, hogy 
meglőttek, és a vállához kapott.

A jegyző gondolkozva nézett.
— De hisz azt mondják, hogy a nagy

ságos urat lőtték meg.
— Igen, a nagyságos ur meghalt.
— El kell mondani.
— Én nem tudok mást, csak mikor a 

fiatalúr felkiáltott, akkor a nagyságos 
asszony éppen jött kifelé a szobából s 
nagyot sikoltott.

— A nagyságos asszony?
— Igen.
— ÉS? ■
— A kertbe nézett s azt kiáltotta: Ki az?
— És?
— A kertből senki se felelt.
— Na!
— Akkor a nagyságos asszony a fiatal

úrhoz szaladt s azt mondta: Mi történt, 
Pista? A fiatalúr azt mondta- Meglőttek. 
Akkor a nagyságos asszony szt mondta: 
Mariska, gyújtsa fel hamar a villanyt a 
kertbe. Én odaszaladtam és megcsavartam 
a villany fordítót s akkor a nagyságos 
asszony lenézett a kertbe és még nagyob
bat visított.

Tel.: 3421

Munster Road

UNION MŰHELY!
Modern hatalmas telepünkön több mint 170 union 
alkalmazottunk áll rendelkezésre. Nyugodtan 
bizhatja ránk a munkát, mindenre kiterjed 

, figyelmünk.

PORTAGE CLEANERS

gyógyszerész készíti el itt 
receptjeit.

hasznos gyógyszertári cikkek.

DRUG STORE
Portage, Pa.

Portage, Pa.
Tel.: Portage 3171; Nanfy Glo 3972; 

Windber 704 R; Johnstown 9-4211
Szőnyeg tisztítás, Szőrme tisztítás, Szőrme megőrzés, Ruhatisztitás, 

ing mosás.

Ha a környék magyarságának épitkezési anyagokra van szüksége, 
nálunk mindent megtalál.

PORTAGE LUMBER CO.
Cor. Jefferson Ave. & Maple St.

Tel. 5181 és 3531 Portage, Pa.

H. C. Snyder
Deszka, tetőzet. Chief festék, ablaküveg, ínsuláló anyag, csövezet, 

villanyfelszerelés és más épitkezési anyagok.

MAGYARUL BESZÉLÜNK!

MICHAELS WHOLESALE
PORTAGE. PA. Tel. Diai 4421

Dániel Webster liszt, Larro takarmány, fűszeráruk, mű
trágya, lime, robbantó anyagok, széna, szalma.
Ezúton küldjük üdvözletünket magyar barátainknak!

— Mondja, mondja.
— De én nem mertem a kertbe nézni, 

én elszaladtam és nem mertem kinézni 
kertbe. Csak mikor már hozták felfelé 
nagyságos urat, akkor láttam.

— Ki hozta fel?
— Én, — mondta a vadász.

— Bolond beszéd, — mondta egy férfi s 
rárivallt a fehérnépekre, — —nem a ti 
dogotok.

Ebben a percben kint az udvaron erős 
hang hallatszott.

— Hééé!
Mindenki összerezzent. Már egész kísér

teties volt. .
Egy asszony kiállott a konyha elé.
— Ki az? - ’
— Gyertek ki.
Az asszony ijedten visszább húzódott.
Mindenki a férfira nézett, aki vadász 

volt, mikor még az erdőt el nem adták s 
neki kötelessége volt bátor lenni.

A férfi felállott s kiment, durván kiál: p 
tott

— Ki az?
— Gyere csak, István, — kiáltotta kint 

a hang. — Itt van a jegyző ur.
Mindenki ijedten nézett össze.
Kis idő múlva megjelent az ajtóban egy

— Beszéljen. -
— Én éppen az istállóból jöttem ki

hátulsó udvarba, mikor a fegyverdurranást 
hallottam és beszaladtam a kertbe a tornác 
felé s majdnem elbotlottam a nagyságos 
ur hullájába.

-- Hol feküdt?
— Ott feküdt, kérem, a tornác előtt a 

kavicson. A nagyságos asszony lejött és
nézte. És ő parancsolta, hogy 
vigyem fel a hálószobába.

— Még élt?
— Nem élt az, kérem, csak folyt
— Hm, hm, nem lett volna 

hozzányúlni.

termetes úriember.
— Jóestét.
— Jóestét kívánok jegyző ur.
— No, hát mi van itt?----- -kérdezte a

jegyző s körülnézett a tágas, alacsony 
helyiségben. -

— Jóestét kívánok, jegyző ur.
— Hát semmi, jegyző ur.
A jegyző kicsit hallgatott.
— Tessék leülni, jegyző ur.
A jegyző beljebb jött s kis 

leült köztük.
— Igaz? — mondta^ '
— Hát bizony igaz, — 

asszony.
— Semmit se lehet tudni, 

vadász.

habozás után

mondta egy

— mondta a

— Mondja csak el, mi történt.
— Isten tudja, — szólt vontatva az 

asszony. — A nagyságos asszony bement 
az autóval a városba, azt mondta, hogy 
mig haza nem jön, addig nem szabad sen
kinek bemenni a házba.

A jegyző csöndesen mondta:
— Az nem úgy van. Jegyzőkönyvet kell 

felvenni.
Mindenki egymásra nézett.

Portage. Pa.

| Minden vas, festék, üveg, villanyos házi felszerelést

Í
nagy választékban megtalálhat nálunk.

PLUMMER HARDWARE
Vasáruk, festékek, üvegáruk, villanyos felszerelések 

I Benjamin Moore féle festékek. — Stanley szerszámok
716 Main St. Telefon: 4211

MARTINS FERRY, OHIO

a

LEE és DICKIES nadrágok és ingek 
ugyanazon anyagból "

Munkaruhák minden méretben. Takarók, lepedők, párna
hajak, yardosáruk. Champ kalapok, Van Heussen és Essley 
ingek, kesztyűk, Pioneer nadrágszijak és nadrágtartók. 
Nannette and Cinderella kislány ruhák 6 hónapostól 14 

éves korig. Andy Hardy fiú ruhák

Briggs Brothers Department Store
“It pleases us to please you’’

4TH & HANOVER STREET — TELEFON: 5 
Martins Ferry, O.

rögtön

a vére, 
szabad

— A nagyságos asszony nem hitte, hogy 
meghal, azért mondta, hogy vigyem fel.

— Egyedül vitte fel?
— Nem, mert elébb elszaladtam segít

ségért, a kocsis jött az istállóból, ő is 
hallotta a fegyverdurranást, már szaladt 
szembe. Ketten fogtuk meg, úgy vittük 
fel, akkor befektettük az ágyba, de mire 
lefektettük, akkor már el is folyt a vére, 
meghalt.

— Jöjjenek csak a helyszínére.
— De a nagyságos asszony megparan

csolta, hogy mig ő haza nem jön, addig 
nem szabad a kastélyba bemenni.

— Itt a törvény parancsol, — mondta 
a jegyző s előrement.

Ahogy kilépett a holdvilágra, az összes 
fák elkezdték rázni a lombjukat. Mintha 
nekikUs kifogásuk volna az ellen, hogy a 
törvény beleavatkozzon az eseményekbe.

*
A kastély úgy volt építve, hogy a nagy 

fehér meszelt oszlopok alá kocsival be le
hetett hajtani s az előreugró tető alatt 
szállhatott ki a vendég a kocsiból.

— Itt álott meg az autó?
— Nem, kérem, jegyző ur, a fiatalúr, 

amék az autóval jött, a hátulsó kapunál 
hajtott be, mert az mipdig nyitva van, ott 
is szállott ki a kocsiból, aztán gyalog jött 
be a kastélyba. A .nagyságos ur meg, mikor 
megjött, nem jött be az autóval, hanem az 
utcán állott meg, de olyan csendesen, hogy 
azt senki meg se hallotta.

(Folytatjuk)

HA ÖN ÉPÍTKEZIK... JAVÍTTAT... ÁTALAKÍTTAT 
használja a mi teljes

ÉPÍTKEZÉSI SZOLGALATUNKAT I
ahol egy helyben vásárol

a kidolgozásnál, költségve
tésnél és a pénzügyi megol
dásban is.

West Virginiában: Wheeling, War
wood, Elm Grove, Weirton és Fol
lansbee

Ohioban: Bridgeporton, Wellsvil- 
len és Martinsferryben

52-ÍK ÉVÜNK

Ingyen segítség tervrajzzal 
1869 óta t a r t u nk minden 
épitkezési anyagot

1902 -1954
The

Citizen Savings Bank

Martins Ferry, Ohio
Betétje 10,000 dollárig biztosítva 

a Federal Deposit Insurance Corporation-nál.

UIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIW HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

"ALL LEGAL DRINKS SERVED”
118 Hanover Street Phone 53

Martins Ferry, Ohio
ART LYNSKEY, tulajdonos.

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra.
Este 5-től 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk.
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!



1954 szptember 2. MAGYAR BÁNYÁSZLAP 7-IK OLDAT.

Logan, W. Va Vakulj magyarországi bányász

Bármilyen vízvezeték és csatornázási problémája van — 
bízza reánk! , >

TIT8 IZ PLUMBING SERVICEH |< i K “At the Triangle”8 P g 1 Llwla. Box 1311 — Logan, W. Va. 
Tel.: 1419 — 1874

A‘híres NATIONAL Line egyedárusitói .vagyunk a környéken!
MI ELADJUK... MI FELSZERELJÜK... MI KARBAN TARTJUK

MAGYAR BARÁTAINK!
Meg lesz elégedve, ha itt vá
sárol. Ismert, megbizható autó 
alkatrészeket Árusítunk, mint 
GATES kerékgummi, ALLIED

motor részek, AUTO-LITE batterik, PUROLATOR olajszűrő, PER
FECT CIRCLE RINGS, CHAMPION sparkplugok, ‘ ” 
BRAKE-BLOCK fékezőbélés, kitűnő ÜLÉS TAKARÓ

AMERICAN 
és sok mást.

LOGAN AUTÓ PARTS, INC
Logan, W. Va. Ellis Addition

(Folytatás a 3-ik oldalról) 
ve kül- és belpolitikai tájékoz
tató meghallgatásával. Ez a

rülményei, beleértve termé-

szovjet dicsőítéséből 
rika gyalázásából áll. 
kötelező!

Tévedés azt hinni,

és Ame- 
Mindez

hogy a

Telefon: 205-164

BETÉTJE A FEDERAL

The National Bank 
of Logan

Alapítva: 1934 január 22-én.
A Federal Reserve System tagja 

A Federal Deposit Insurance 
Corporation tagja.

Tartsa nálunk pénzét, ahol elő
zékenyen szolgálják ki.

Logan vidéke magyarságát 
szeretettel szolgáljuk.

DEPOSIT INSURANCE CORP.
ÁLTÁL $10,000.00-IG VAN BEBIZTOSÍTVA.

1919 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN!
Csupa megbizható társaságot képviselünk, igy a magyarság nyugodt 

lehet, hogy amikor jogos igénye lesz, a kár ellen védve van.

August and Bray Agency Insurance
213 MAIN STREET, LOGAN. W. VA. — Telefon: LOGAN 3123.

Üdvözöljük Logan és környéke magyarságát!

Harris Funeral Home

Kányá^zok a tárnákban tör
tént a g y o nhajszoltságukért 
nyugalmat találhatnak holmi 
egészséges és békés lakások
ban. Nem! Elsősorban nagy a 
lakáshiány. A kormányzat 
ennek leküzdésére a bányavi
dékeken “sajátház-épitési ak
ciót” igér. -

A bán yászok lakásviszo
nyaik egyenesen kétségbeej 
tők. A kommunisták önmaguk 
elismerik, hogy egyedül Tata
bányán több mint 6200 bá
nyászlakás vár sürgős javítás
ra. A lakásviszonyokra jellem
ző, hogy mind nagyobb szám* 
ban kell kiköltöztetni a csa
ládokat, mert több ház nem
csak megrepedt olyannyira, 
hogy kényelmesen átlátni a ré
gi rozzant falakon, de a házak 
egyik fele két-három lábnyira 
megsüllyedt és a ház ketté 
nyílik, úgy, hogy teljes beom- 
lással fenyeget. Amelyek pe
dig még nem süllyednek, azok
állapotának 
idézünk az 
riportból:

“A VI-os

sz e miéltetésére
egyik

telepi
110. számú házban 
sadékaiban zöldelő 
A szobában belül

Day or Night Phone 516 and 517
R. Bruce Harris Jr.R. Bruce Harris

LOGAN. W. V A.

ÜDVÖZÖLJÜK
A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 
KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN! 
Mindig hálásan gondolunk pártfogásukra.

COTTAGE FLOWER SHOP
12b 5hiin Street

Logan, W. Va.
Logan. W. Va.

A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!
Telefon: 913

GUYAN Insurance Agency
ALTALANOS BIZTOSÍTÁS ÉS INGATLAN VÉTEL ÉS ELAÖAS

LOGAN, W. VA. MORRISON BLDG. TELEFON: 5«0 
Általános biztosítási iroda.

Tűz. vihar, autó, üveg, kórházi és életbiztosítások. 
Ingatlan közvetítés, bérlet. — Bondok.

TELEFON: 150
Logan, W. Va.

300 MAIN ST.

<
ki

aj 
Mi MINTON CHEVROLET INC

CHEVROLET. -OLDSMOBILE

Beszéljen Magyarul Üzletünkben! 
Több magyar alkalmazottunk van! 

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdotett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A hires General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk!

Logan Mercantile Co.

KEDVELT ÚJSÁGJUK, A 
“MAGYAR BÁNYÁSZLAP” 

utján üdvözöljük magyar barátainkat

tatabányai

Hegy-utca 
a padló ha- 
friss gyom, 

dudvanö-
vényirtás hozzátartozik a 110- 
es számú ház asszonyainak 
mindennapi életéhez.” — Egy 
házban 6 családnak egyszoba- 
konyhás lakása van.) — “... a 
házak nincsenek alápincézve. 
A falakat annakidején nem 
szigetelték, a padlódeszkák kö
zötti hasadékon talajvíz, a 
kertekre néző fal aljából salét
rom szivárog és óriási penész
foltokból különös térképet raj
zol a falra. Felhólyagozott a 
fal és málik, mint a zsirostész- 
ta, hatalmas lyukak tátonga- 
nak benne. A 125-ös számú 
házban, faéket vertek a külső 
ajtó feletti téglasorba, hogy le 
ne omoljon. Szobájukban 
most, a kánikulai napsütésben 
is dohos szag terjeng. Egyik 
asszony elment a trösztbe. Má
sok a szakszervezeti bizottsá
got hívták már ki. A kiszállt 
bizottság megállapította az 
egészségi ártalmat, de azt 
mondta, egyenlőre nem lehet 
megcsinálni. A lakók aggódva 
gondolnak a télre, hóra, fagy
ra. De vájjon miért nem for
dultak panaszaikkal a Ta
nácshoz? (Tanácsnak nevezik 
Magyarországon a “közigazga
tást végző” helyi szovjetet.) —
“Azt mondják, 
a felkiáltással: 
szati trösztté a 
hárit magától 
kedést.” — így 
paradicsomban

a tanács ezzel 
“a szénbányá- 
lakás!” — el- 
minden intéz- 
néz ki a vörös 
a magyar bá-

120 — Stollings Road — Phone: Logan 773 — Logan, W. Va. <

Magyar Barátaink és Üzletfeleink! __
Üzemünkben mindent megtalál, amire szűk- 
sége van. Deszka, öve", festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.
Telefon 13OO Logan, W. Va. 735 Stratton St. 
Az országhirü PRATT & LAMBERT festékáruk képviselete

nyászok lakásai. Természete
sen vannak újonnan épített és 
jobb lakások is, de ezeket csak 
a kommunista funkcionáriu
sok és úgynevezett élmunká
sok és sztahánovisták kaphat
ják meg, ha párthüségükhöz 
semmi kétség nem fér. A félre
értés elkerüléséért, az uj és 
úgynevezett modern munkás
házban sincs fürdőszoba. A 
blokk-ház pincéjében van egy 
közös zuhanyozó csak.

A kommunisták uralma óta, 
miként minden foglalkozási 
ágban, úgy a bányaiparban is 
mélyre zuhant a dolgozók éle
te. A bányászok agyonhaj- 
szoltságuk és szánalmas élet
viszonyaik hü képet nyújta
nak a kommunista termelési 
módszerektől, életnívóról és az 
ember “m e g becsüléséről”. 
Fennhangon hirdetik a bolse
visták, hogy “a legfőbb érték 
az ember!” — valamint hogy, 
“a kommunizmus megbecsüli 
a dolgozókat és legfőképen a 
bányászokat”. íme a megbe
csült réteg sanyarú helyzete. । 
Elképzelhető ezekután, hogy | 
milyen a többi ipari, vagy a 
mezőgazdasági munkások kö-i

szetesen az értelmiséget is.
. Nem hiába üzente legutóbb 

John L. Lewis, a United Mine 
Workers elnöke a magyaror
szági bányászoknak a bányász
nap alkalmával: “Mi lerakhat
juk szerszámainkat és sztrájk
ba léphetünk a munkáltatók
kal szemben, ha nem vagyunk 
megelégedve a munkafeltéte
leinkkel.” A magyar bányász

nak ma halálbüntetés terhe 
mellett tilos a sztrájk. Kezei 
össze vannak kötve, gyomrát 
éhség korbácsolja. Éhségét 
csak akkor csillapíthatja kis
sé, ha guzsbakötőinek termel 
és mindig többet termel.

A magyar bányász mind
ezek dacára bízik szabadsága 
hajnalhasadásába, mert nem 
örök az éjj, hajnal pírja kél! 
— Még akkor is, ha ma csak 
titokban mondhatja ki azt, 
hogy — Szerencse fel!

BECKLEY, W. Va.

LABOR DAY
ALKALMÁVAL MINDEN JÓKAT KÍVÁNUNK
BECKLEY ÉS VIDÉKE MAGYARSÁGÁNAK

MODERN
FURNITURE COMPANY

A PRESBYTERI SZÖVETSÉG 
KILENCEDIK ORSZÁGOS GYŰLÉSE 

1954 szeptember 5 és 6, Ligonier-ban, Pa.
Az Amerikai Magyar Refor

mátus Presbyteri Szövetség or
szágos gyűlést megalakulása 
óta minden esztendőben “La
bor Day“ alkalmával, ez évben 
szeptember 5 és 6-án tartja 
Ligonier-ben, Pa., a Bethlen 
Otthonban.

Ez a Presbyteri Szövetség az 
egyedüli országos összefogó 
szervezete az amerikai magyar 
reformátusokból alakult egy
házak kormányzó szerveinek, 
.melyek habár többféle protes
táns denomináció kebelében is 
alakultak meg, de mind a Ma
gyar Református Anyaszent-

érintő és érdeklő lesz. Tárgya: 
Egyházaink mai feladata a 
Kálvinizmus és magyarságunk 
szolgálatában.

Akik figyelemmel kisérik a 
vasfüggöny mögötti magyar 
reformátusok anyaszentegyhá- 
zunkról szóló híreket, azok en
nek az előadásnak keretei kö
zött a jelenről és a közel jövő
ről kapnak ismertetést és fele
letet arra a kérdésre is, hogy 
ebben az esztendőben miért is 
alakították meg a “Szabad Ma
gyar Reformátusok Világszö
vetségét”? Előadó: nt. Borshy

411 NEVILLE STREET
BECKLEY, W. VA.

OAK HILL, W. VA.
Labor Day ünnepén minden jókat kívánunk a környék magyarságának! 

TÖBB MINT 10 ÉVE SZOLGÁLJUK A KÖRNYÉKET! 

Merchants & Miners National Bank 
C. R. HILL, President

Oak Hill, W. Va. Telefon: 40
Member Federal Reserve System.—City, State and Federal 
Depository, Member Federal Deposit Insurance Corporation.

MOUNT HOPE, W. VA.

Labor Day alkalmával üdvözöljük a magyarságot!
A banküzlet minden ágában szivesen ál

lunk a magyarság rendelkezésére

egyházból ideszármazott hit
vallóinak a gyülekezetei.

Presbyteri Szövetség tiszti
kara száznál több gyülekezet
nek küldötte ki a meghívókat 
erre a kilencedik évi országos 
gyűlésre azzal a reménységgel, 
hogy minden gyülekezet elkül
di presbyteriumának képvise
lőit erre a gyűlésre.

Érdemes lesz erre a gyűlésre 
minden gyülekezetből képvise
lőket küldeni, mert olyan két 
előadás lesz, melyek ma az 
amerikai magyar református- 
ság minden gyülekezetét, min
den egyháztagját érdekli.

A földkerekségen élő protes
táns vallás hitvallóinak Chica
go ban (Evanston) augusztus 
15-től 31-ig tartó világgyülésé- 
nek lefolyásáról hallanak ezen 
a konferencián részletes beszá
moló előadást, akik megjelen
nek.

Világtörténelmi jelentősége 
van ennek a 15 napig tartó 
“World Council of Churches” 
gyűlésnek, melynek megnyitá- 
jsára egyszázezer protestáns hí
vőt várnak, akiknek közös imá
ja és sziveikből fakadt hymnu- 
sza fog az ég Urához szállni, 
hogy a föld emberiségének szi
vét töltse el a Lélek szeretettel 
és békességgel.

Ennek a gyűlésnek lefolyá- 
jsáról és határozatairól szól az 
egyik előadás. Előadó Csordás 
Gábor ref. lelkipásztor..

A másik előadás minket, 
az amerikai magyar reformá
tus hitvallókat közelebbről

Kerekes 
Magyar 
titkára.

1939

György, az Amerikai 
Református Egyesület

augusztusában jelen

MOUNT HOPE, W. VA.

Bank of Mount Hope
Az FDIC, által betétjei biztosítva vannak 

10,000 dollárig

voltam a Magyar Református 
Presbyteri Szövetség Cegléden 
tartott gyűlésén. Háromezer 
presbyter jelent meg a ma
gyarországi református egyhá
zak képviseletében.

Arra a kérdésemre, hogy a, 
sürgős mezei munka idején, 
hogy tudták otthagyni a fal- 
vaikat? A válasz a szélrózsa 
minden irányából érkezők 
egyeseinek, akiket megkérdez
tem, csaknem szószerint ez 
volt: Olyan időket élünk, hogy 
egy ilyen találkozásból annyi 
béketürést vihetünk haza, 
hogy ha a nehéz idők ránksza
kadnak, akkor az elkövetke
zendőket könnyebben viseljük, 
szenvedjük el.

Ezen az országos presbyteri 
szövetségi gyűlésen való talál
kozása az amerikai magyar 
reformátusokból alakult gyü
lekezetek vezetőinek is Isten 
nevében ugyan azt a találko
zást jelentheti, mint 1939-ben 
az óhazai testvéreinknek. Sen- 
kisem tudja- ma, hogy mi tör
ténhetik máról-holnapra és er
ről a gyűlésről békességet és 
minden elkövetkezendőnek az 
elviselésére Lélektől kapott 
erőt vihetnek haza, akik meg
jelennek. v

Ne sajnálják az idő vesztesé
get és az áldozatot! Küldjék el 
képviselőiket erre a gyűlésre 
minden gyülekezetből.

’ Király Imre.

GYÁSZJELENTÉS ÉS KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Alulírottak szomorú szívvel, de a jó Isten kifür
készhetetlen akaratában megnyugodva jelentjük, hogy 
szeretett jó édesanyánk, anyósunk, nagymamánk, déd
nagymamánk, Felsőireg, Tolna megyében 1882 októ
ber 20-ikán s’zületett

özv. GERGELY JÁNOSNÉ 
szül. Hágató Julia

1954. augusztus 8-ikán nagy bánatunkra örök álomra 
hunyta le szemeit.

A megboldogult 1905-ben érkezett az Egyesült Ál
lamokba és 1947 junius 28-ika óta volt özvegy.

Temetése a halottas házból ment végbe, a szer
tartást Nt. Fürjész Béla végezte a református egyház 
szertartása szerint, mely után örök nyugvóhelyére 
kísértük.

Hálásan köszönjük mindazoknak, kik a bennünket 
ért nagy csapás alkalmával nehéz óráinkban részvé
tüket kifejezték, bennünket vigasztalni próbáltak, 
akik drága halottunk koporsójára virágot helyeztek, 
akik ravatalánál felkeresték, akik a temetésen meg
jelentek, akik autóikat a temetés alkalmával rendel
kezésünkre bocsájtották vagy bármiként is segítsé
günkre voltak, A jó Isten fizesse meg jóságukat.

Külön köszönjük Nt. Fürjész Béla lelkészünknek 
a kegyeletes, szén szertartást és vigasztalását is.

Wheatland. Pa., 1954. augusztus 18.
Özv. Gergely Jánosné gyermekei:

Etel özv. Kardos Mihályné. Gergely Károly; Erzsébet 
Barry Jánosné; Julia Fehér Gáborné; Gergely Imre; 

vejei, menyei, 17 unoka, 11 dédunoka.

W. G. POTTER, Cashier

TELEFON: 260

LOGAN, W. VA.
Labor Day alkalmával szeretettel üdvözli
Logan megye magyarjait

EDDIE P. STEPHENS
Box 1111 — 221 Stratton Street, — Logan, West Wirginia

Representing
STATE FARM INSURANCE COMPANIES 

auto — LIFE — FIRE
BLOOMINGTON, ILLINOIS

Phones: Business 2904 Residence 108

LOGAN ÉS VIDÉKE MAGYAR BARÁTAIT KÖSZÖNTI 
LABOR DAY ALKALMÁVAL

LOGAN, W. VA.

ÖSSZEKEVERT HASZNÁLATRA 
KÉSZ CEMENT!

Szállítjuk bárhova. Mészkő és 
salak tömbök

Üdvözöljük a sok derék magyar 
vevőinket

LOGAN CONCRETE
PRODUCTS CO.. INC.
TELEFON: 1025 P. O. Box 396

Labor Day ünnepén szeretettel köszöntjük Logan vidék 
magyarságát!

LOGAN ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!
A környék képviselői vagyunk DODGE és PLYMOUTH 
kocsikban. Modernül felszerelt üzemünkben jótállás mel
lett végzünk javítást, festést stb. munkát. Áruljuk a hí

res Dodge “Job-Rated” truckokat! *
17 ÉVE VAGYUNK ÜZLETBEN

GOFF MOTORS, INC.
30,7 HUDGINS STREET LOGAN, W. VA.

Telefon: 290 és 349 x

AZ AUTOMOBILE MANU
FACTURERS Association sze
rint autók után évenkint 5 és 
egynegyed billió dollárt fizet 
az Egyesültl Államok népe
adók fejében; 
benfoglaltatik 
útadó, pótadó, 
olaj adó.

az összegben 
a regisztrálás, 
gasolinadó és

megdagadt s tiz perc múlva, 
mielőtt orvosi segítség érkezett 
volna, meghalt.

A méh a vérerébe szúrt s az 
érbe hatolt méreg megölte.

------------------ ---------------------------------

MEGÖLTE A MÉHSZURÁS
Sámuel Jones 41 éves férfi 

Caroline, Kentuckyban a kert
jében sétált, amikor egy méh 
megszurta. Jones azt mondta

AZ ANGOL TENGERÉSZETI 
hivatal jelentése szerint egy 
angol buvárhajó Bermudából 
Londonba a viz alatt három 
hétig ment, megszakítás nél
kül s 2800 mérföldnyi utat 
tett.

fivérének, úgy érzem,
méhszurás megöl engem.
csakugyan,

ez a 
És

arca rohamosan

-------- ---------------
FRANCIA MAROKKÓBAN a 

“Fekete Kéz” banda 6 tagját 
elfogták s a katonai bíróság 
halálra ítélte őket.

WILLIAMSON, W. VA
Williamson vidék magyarsága gyász 

esetén keressen fel bennünket.
Jutányos és pontos Kiszolgálás

— ARAINK MÉRSÉKELTEK -

ALLEN
FUNERAL HOME

WILLIAMSON, W. VA.
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MASONTOWN, PA Egyházi Hírek

YONEY’S FUNERAL HOME
MASONTOWN, PA. Telefon: 3-7777

Crescent-Martins Ferry, O.
Ev. Ref. Egyház

Dr. Várady Arthur lelkészA magyar bányászok kedvelt újságja, a “Magyar Bányászlap” utján 
küldjük üdvözletünket.

Hálás köszönettel vesszük pártfogásukat.—24 órás ambulance szolgálat

BROWNSVILLE, PA
A magyarság kedvelt festék üzlete!

Falpapir — Redőnyön. — Ablakjüggönyök

BROWNSVILLE, PA.

PÉNZE $lü,000.00-IG BIZTOSÍTVA 
VAN NÁLUNK!

Gondoljon jövőjére. Spóroljon' állandóan. A bank- 
üzlet minden ágában rendelkezésre állunk.

Három évre szó.ó 2£ %-ot jövedelmező
SAVINGS CERTIFICATE 

kapható nálunk 
Automobil vásárlásra hitelt nyújtunk! 

First National Bank
in Brownsville

Pfn$ByXŰ«PAINT5

^PITTSBURGH PL^te GLASS CO.

6 High St. Brownsville, Pa. Telefon: 1156 
AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!

E. J. Richardson, Manager

TEL: 860
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.

BROWNSVILLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!

tulajdonos 
Attilio Cicconi

Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái
kat, azok olyanok lesznek, mint az újak. 

tyoMUJOtl CLEANERS & DYERS
Tisztítás — Vasalás — Átfestés

Szükség esetén 1 nap alatt tisztítjuk 
vagy festjük ruháját

Szőrmemegőrzés nyáron át. — Szőnyegtiszt’tás 
Taxido és felszerelés kölcsönzés $7.50

18 üzletben 40 személy áll rendelkezésére
Iroda és .műhely: Water St. — Telefon 63 

Brqwnsville, Pa.

Az országhirü ARMSTRONG linoleum és tile képviselete ! 
Sok magyar család vásárol tőlünk

BROWNSVILLE, DAISYTOWN, HILLER, STB. körül 
JAMESTOWN acélból és fából készült 

kitchen cabinetek

CRUMRINE’S CUSTOM FLOORS
121 High St. — Brownsville ,Pa. — Tel.: 1930 

— SHERWIN-WILLIAMS FESTÉKÁRUK — 
Linoleum, Asphalt tile, Rubber tile, Monowall, 

121 High St. — Bronwnsville, Pa. — Tel.: 1930
Mrs. Ralph S. Crumrine és Ira R. Peightel, tulajdonosok

Mielőtt automobilt vesz — 
újat vagy használtat 

— nézzen be ide

Istentiszteleteink lesznek: 
Szeptember 5-én délelőtt fél 
12-kor Weirton, délután fél 3- 
kor Steubenville. 12-én dél
előtt fél 11-kor Cresceht. 19-én 
délelőtt fél 12-kor Tilton vilié; 
délután 3-kor Martins Ferry. 
26-án délelőtt fél 11-kor Cres-
centen, 
ban 120 
közöttük 
atalunk.

Ujkenyéri Urvacsorá- 
testvérünk részesült, 
9 most konfirmált fi-

Temettük Barbai István, 
Külsővat, Veszprém m. szüle
tésű, 70 éves korban elhunyt 
testvérünket.

E^ucsuztattuk Lt. Kolozsi 
János mérnök fiatalunkat, ki 
két évi katonai szolgálatra vo
nult be.

Egyházunk október 17-én 
zogja megünnepelni fennállá
sának 50. éves jubileumát, 
melyre megindult a készülődés 
s mely egész környékünk ma
gyarságának ünnepe lesz.

Árvaházi gyűjtésűnk folya
matban van s kérjük minden 
testvérünk segitő jóakaratát 
kicsinyei számára.

MORGANTOWN, W. Va. 
I

Közli Bernáth Árpád lelkész
Augusztus 15-én négy gyer

mek konfirmáltatott meg és 
járult először az Úri Szent Va
csorához, u.m. Rutledge Nick, 
Molnár Janice, Konya Joyce és 
Konya Irénke, aki a Szent Ke
resztségben is részesült. Isten- 
tisztelet után a lelkész megál
dotta néhai id. Farkas Zsig
mond síremlékét a temetőben 
a gyülekezet és a Farkas csa
lád jelenlétében. Majd Ted 
Rossi temetése következett óri
ási részvét megnyilvánulása 
mellett. A hirtelenül elhunyt 
bányai villanyszerelőnek igen 
sokan adták meg a végtisztes
séget. Özvegye, született Mo
gyorós Margit, Ted fia, és a 
nagyszámú rokonság gyászolja. 
Ezután a lelkész Úrvacsorában

részesítette a nagy beteg özv. 
Balázs Andrásnét, akit ottho
nában jó fia és három leánya 
gondosan ápolnak. Megláto
gatta még a lelkész a követ- 
kező betegeket: Orosz Andrást 
és Gáli Andrást a kórházban, 
Kónya Adolfot pedig otthoná
ban, Fairmont, W. Va. Mind a 
hárman gyógyulóban vannak 
az operáció után. Imádkozott 
a lelkész és a gyülekezet Üve
ges Zoltánért is. aki a Fair
mon ti Kórházban várja gyó
gyulását a bányában való sé
rülése után. 

-------------------------------------------------

HALÁLOZÁS

Erzsébet férj. Barry Jánosné, 
Julia férj. Fehér Gáborné, Im
re, menyei, vejei, 17 unoka és 
11 dédunoka és más rokonok 
és jóbarátok.

E lap szerkesztője ezúton fe
jezi ki őszinte részvétét a mé
lyen sújtott családnak. 

----------------
MESTERSÉGÉNEK 
ÁLDOZATA LETT

Mérhetetlen csapás érte e

Táncmulatság Logan W. Va.-ban
A Verhovay Segély Egylet 

248-ik fiókja, Logan, W. Va. 
1954. szeptember 5-ikén, vasár
nap este 7 órai kezdettel nagy
szabású táncmulatságot ren
dez a Sons of Italy Hallban. A 
zenét a nagy kedveltségnek ör
vendő Veres Testvérek zeneka
ra szolgáltatja. Beléptidij fér

fiaknak 1 dollár 50 cent, nők
nek 25 cent.

A fiók vezetői szeretettel 
meghívják és várják a kör
nyék magyarságát, mindenkit 
biztosítanak, hogy mint min
dig, most is kellemesen fognak 
szórakozni, mulatni.

Wheatland, Pa. otthonában 
augusztus 8-ikán meghalt özv. 
Gergely Jánosné, szül. Hágató 
Julia aki 1882 október 20-ikán 
született Felsőürög községben, 
Tolna megyében és 1905 óta 
volt az Egyesült Államok lako
sa. Ithaca, N. Y.-ban kezdte 
férjével amerikai életét, de 
nemsokkal érkezése után Toms 
Creek, Va.-ba költöztek és Mrs. 
Gergely it végig élte a régi 
idők bányász asszonyainak na
gyon nehéz, küzdelmes életét, 
amikor még a bányatelepeken 
nem volt olyan kellemes az 
élet, mint manapság. 1929 év
ben hagyták el Toms Creeket 
és költöztek Pennsylvaniába 
férjével, aki 1948 junius 28- 
ikán költözött az örök hazába.

Mrs. Gergely e lapnak kez
dettől fogva hűséges olvasója 
volt és kedves, a régi bányate
lepi életre vissza emlékező leve
leivel gyakran felkereste e so
rok Íróját.

A megboldogult uj lakhelyén 
is épen olyan, megbecsülésnek 
örvendett, mint régebben 
Toms Creeken, egyháza népé-

lap nagyon régi, hűséges ol
vasóját Somogyi Istvánt, aki 
életének legszebb éveit West 
Virginia állam Logan megyé
iének bányatelepein és a mi 
elveszett álomvárosunkban 
Himlervillen élte, mig több 
mint negyedszázada Ulysses, 
Pa.-ban farmerkedik.

Fia, nevének viselője ifj. Ist
ván, aki villany-mérnök volt
munkája közben 
Pa. julius 21-ikén 
szültségü áramhoz 
nyomban megölte.

Özvegyet és két 
gyott maga után,

Mansfield, 
magasfe- 

ért, mely

árvát ha- 
valamint

porig sújtott édesapját, testvé
reit: Matildot, Klárit, Erzsébe
tet és Henryt és rokonságát, 
özv. Kish Gézánét, Arlington, 
Va.-ban annak gyermekeit, So
mogyi Pált, Raleigh, W. Va.- 
ban és más rokonságát.

Somogyi Istvánnak ezúton 
küldi igaz részvétét e lap szer
kesztője.

------------------------- ----------------------------------------------

UNOKÁT KAPTAK

ROSCOE, Pa.
Labor Day ünnepére szívélyes üdvözletünket küldjük 

A VIDÉK MAGYAR BÁNYÁSZAINAK

ECKERT CHEVROLET
SALES and SERVICE 

ROSCOE, PA. 
és

ECKERT FUNERAL HOME
ROSCOE, Pa.

RUTH ECKERT és EMIL ECKERT, Deputy Coroners 
Tulajdonosok

. TELEFON: CAlifornia 7262

BROWNSVILLE, Pa.

Labor Day ünnepére minden jókat kívánunk 
a vidék magyar lakosságának!

nek nagyon szeretett 
nénije volt.

Temetése is nagy 
mellett ment végbe, a 
tást Nt. Fürjész Béla

Gergely

részvét 
szertár- 
végezte

és autók sokasága kisérte özv. 
Gergely Jánosnét, a szeretett 
Gergely nénit" örök nyugvó he
lyére.

Gyászolják gyermekei: Etel 
özv. Kardos Mihályné, Károly,

Özv. Biró Jánosné szül. Ja
kab Margit, aki Csermely köz
ségből Borsod megyéből szár
mazik és East Beckleyben gyö
nyörű virágos kertben lévő ott
honában éli özvegyi életét uj 
unokát kapott. Irénke leánya, 
Kun Mihályné kis fiúval ör
vendeztette meg, aki kereszt- 
ségben Patrick István nevet 
kapta. A Kun házaspárnak az 
ujszülöttön kivül egy kis lá
nyuk és két fiuk is van. Mrs. 
Birónak a kis Patrick 7-ik uno
kája).

SPRINGER’S
Wallpaper — Paints — Venetian Blinds

7 WATER STREET BROWNSVILLE, PA.

CALIFORNIA, PA.

LABOR DAY alkalmából
szívélyes üdvözletünket küldjük a magyar bányászoknak

CALIFORNIA, PA

Peoples

WEST BROWNSVILLE, PA

Bank of California
CALIFORNIA, PA.

A Federal Deposit Insurance Corp, tagja.
Legyen a mi bankunk 

az ön bankja is” 
Vásároljon bankunkban 

2|% kamatot hozó SAVINGS CERTICAT-ot 
Phone 2228

Betétje most 
$10,000.-ig van bebiztosítva.

HORTON FORD SALES
NATIONAL PIKE

WEST BROWNSVILLE, Pa.
Telefon: 657—658 &

&
& 

Harry Horton, tulajdonos.

áWBIZTOSÍTÁS'NEM OLCSÓ! ÁZ OLCSÓ BIZTOSÍTÁS NEM JÓ!
AUTÓBIZTOSÍTÁS! TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!

Csupa megbízható nagy társaságokat képviselünk. 
Köszönjük a magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE 

Telephone: 2520 — California, Pa.
TŰZ - AUTÓ - BALESET - KÁRTÉRÍTÉSI BIZTOSÍTÁSOK

BEALLSVILLE, PA
V7777J77777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777m7/y

§

Kedvelt újságjuk a “Magyar Bányászlap utján & 
köszöntjük. magyar barátainkat |

Villamos házi felszerelési tárgyak. GENUINE Fri- Ki 
gidaire, DUPONT festék. AUTOMOBIL GUMIK 
JAVÍTÁSA ÉS ÚJRAÖNTÉSE A LEGFONTO
SABB MUNKÁNK.

McDaniel Tire Service

Genuine Goodyear 
SUBURBANITE

BEALLSVILLE, PA.

Telefon: Beallsville 25 
a “40”-es utón

RICHEYVILLE PA
Betáblázott kölcsönök, Ingatlan kezelés, Eladás, Becslés

George A. Brown
INGATLAN KERESKEDŐ 

ÉS TÜZBIZTOSlTÓ
Route 40, Richeyville

Washington megye, Pennsylvania

John B. Greenlee Funeral Home
BEALLSVILLE, PA.

Üzleti telefon: Beallsville 5. — Lakás telefon: 
Bentleyville 31

Gyász esetén
forduljon teljes bizalommal hozzánl^ a környék magyarsága 

Araink méltányosak, kiszolgálásunk pontos
ÉJJEL NAPPAL AMBULANCE SZOLGÁJÁT

Telefon: Beallsville 78 R fi
Több mint harminc éves üzleti gyakorlat

Nagy választék házakban, farmokban és üzletekben
JÖJJÖN INGATLAN PROBLÉMÁIVAL EGY SPECIALISTÁHOZ

69 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 
kapja.. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek.

VAN EMAN BROS
Vasáru — Kályhák — Bútor

A kitűnő LUCAS-féle festékek minden színben!
TELEFON: 9 CANONSBURG, PA.

CANONSBURG, PA

❖ * *

E lap olvasói közül sokan is
merik Magyar Andrást és ne
jét, akik valamikor Dante, Va - 
ban és a mi elvesztett álomvá
rosunkban Himlervillen éltek, 
most East Beckleyben van 
szép otthonuk és Magyar Body 
már nyugalom éveit tölti. Ne
kik is nagy az örömük, fiú uno
kát kaptak Gyula fiuk felesége 
Newark, N. J.-ben kis fiút ho
zott világra, aki keresztségben 
András nevet kapta.

* * *

Az én kedves barátaim No
vák János és felesége Kish An
na, Glen Morgan, W. Va. lako
sok, akik szintén Himlervillen 
voltak fiatalok: nagyszülői sor
ba léptek. Mary Ann lányuk, 
férj. Milton Jamesné Spokane, 
Washington államban augusz
tus 13-ikán kis fiúval örven
deztette meg férjét és a nagy
szülőket. Mihály Károly névre 
keresztelték. Az újszülött özv. 
Kish Gézánénak Arlington, 
Va.-ban 8-ik dédunokája.

-----------—-------------
NORVÉGIÁBAN egy külö

nös vasutvonalat-épitő gépet 
használnak, mely hét tonna 
súlyú s egyszerre 108 láb hosz- 
szuságban síneket és talpfákat 
rak le, úgy hogy órák alatt) 
mérföld hosszú vasútvonalat 
tud kiépíteni.

--------------------- -------------------------------------------

CYPRUS SZIGETÉN, Nico
sia városban választás volt, a 
választást megsemmisítették, 
mert a győztesről kiderült, 
hogy 10-20 dollárért vásárolta 
meg a szavazókat; Cyprus szi
get a Földközi tengerben van.

A NAGY TAVAK környékén 
augusztus hónapban a normá
lisnál hűvösebb időjárás lesz 
az idén; jelenti az amerikai 
Időjelző Hivatal.

------- , .. .
A KÖRFŰRÉSZ

155 éves a körfűrész. 1799- 
ben kapott rá szabadalmat Al
bert párisi mechanikus.

MAGYARUL BESZÉLÜNK!
Házát teljesen bebutorozzuk. A leg
kisebb szőnyegtől a legszebb háló
szoba berendezésig — egy hordozható 
rádiótól a legszebb televízió készülék

ig, nálunk mindent vásárolhat.

KOTLER & SPIEGAL 
bútorüzlete

KOTLER BLDG. CALIFORNIA, PA. TELEPHONE 2443

Labor Day ünnepén szeretettel köszöntjük 
a vidék magyarságát!
Magyar Barátaink! — Az országhirü AFCO furnace 
képviselői vagyunk! Képviseljük a megbízható CHRYS
LER AIRTEMP ablakhütőkészüléket__ a legjobb!

REED HEATING CO.
GAS, OIL and COAL FURNACES - Air Conditioning 

212 THIRD STREET — CALIFORNIA, Pa.

Tel: California 2283 (iroda) - Charleroi 3-6920 (lakás)

BELLE VERNON, PA.

Labor Day alkalmával szeretettel köszöntjük 
a vidék magyarjait

HANDELSMAN JENŐ és FERI fia
okleveles magyar gyógyszerészek

STANDARD PHARMACY
537 Broad Ave., Belle Vernon, Pa.

Telefon: 9925 és 872 R 
r ■

Labor Day alkalmával szívélyesen üdvözöljük 
a környék magyarságát

HAROLD R. TONER
FUNERAL DIRECTOR

Belle Vernon, Pa. Telefon: 183
— Ambulance service —

Temetéseket tapintattal, mérsékelt árakon végezzük

CHARLEROI, PA.

Labor Day alkalmával minden jókat kívánunk 
a vidék magyarságának

CHARLEROI SUPPLY CO.
2nd Str és Pa. R. R.

Charleroi, Pa. Telefon: 3-6571
Fióktelepek: Bentleyville és Monessen, P.


